
Postimees

77.äastakäik

Jlmisb Saa pSev
' Toimetus ja p ea konto r T ärtus, ülikooli 1 21.

Toimetus ja kontor Tallinnas, Raekoja
plats 9, vanas vaekojas.

Telefonid Tartus: Tegevtoimetaja ja toimetuse
sexret&r 2-86, siseriiki ja Tartu teadete toim. ja .Maamees"
1-86, kaugekõned 9-86, ärijuhatus 65, talituse üldtelefon 80,
raamatukauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Toimetus 436-81, kon
tor 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu

tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees Ja tekstis 15 senti mm veeru
laiuses. Kohaotsimise kuulutused poole hinnaga. Kuulutuste
koba valiku soove täidetakse ainult võimalust mõõda.

Kuulutusi järgmise päeva lehe jaoks võetakse vastu
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J. Uluots ületab raskused?

Kesknädala õhtuks lõplikku selgust uue walitsuse asjus.

Prof. J. Uluots, kes peab läbirääkimisi
uue walitsuse kujundamiseks, ei olnud kest
«ädalal lõuna ajal riigikogu esimehele weel
lõplikku wastust annud, kas tema nende lä
birääkimiste wlemusena saab uue walitsuse
kujundamist oma peale wötta. Prof. J.
Uluotsal olid selgitada weel mõned küstmu
sed. Arwatakse, et prof. Uluots riigikogu
esimehele wastuse annab kesknädala õhtuks.

Kõrvalt waadates paistis, et prof. Ulu
otsal tohiks olla wõimalik luua uut walit
sust rahwuSliku töökabinetina, nagu ta seda
eesmärgiks seadis, asudes läbirääkimistele.
RahwuSliku keskerakonna rühm toetaS J.
Uluotsa püüdeid, samuti põllumeeste asunik
kude tiib. Küll ei olnud aga weel kesknäda
lal täpsat selgust, kui suure häälte arwuga
WSikS riigikogus arweStada J. Uluotsa poolt
loodaw töökabineti.

Kui, nagu tähendatud, põllumeeste rüh
ma asunikkude tiiwal J. Uluotsa kätset wa
litsuse kujundamiseks täielikult toetati, wõis
ka eile selle rühma teisel tiiwal näha teata-

wat vastutöötamist. Wõimalik, et mõnes
ringkonnas arwati seisukorda wiia sinna, et
walitsuse loomine läheks uuesti senise wa
litsuse juhi K. Pätsu kätte. See võiks aga
Walitsuse kriisi lahendamist ainult wiiwi
tada, ilma et eeltähendatud ringkonna püü
ded sihti saavutaks. Rahvuslik keskerakond
ei kutsunud asjata oma esindajad ära seni
sest valitsusest, vaid on kindlalt K. Pätsu
poolt arendatud politika vastu. Ka ei ole
põllumeeste rühma enamuse Poolt näha
tahet toetada walitsuse kriisi lahendamise
venitamist nende püüetega. Pealegi vajab
senine riigivanem K. Päts pärast pinguta
wat tööd puhkust ja kosutust, nagu ta ise aja
kirjanikkudele seletas walitsuse kriisi puhke,
misel.

Nagu eraviisiliselt kuulda, olid J. Ulu
otsal kesknädalal juba selgitatud valitsuse
kujundamisega seotud põhimõttelised küsimu

sed ja käsil nõupidamised walitsuse isikliku
koosseisu asjus. Kuuldavasti oli ka siin
enamiku isikutega kokku lepitud ja kesknädala

lõuna ajal peeti läbirääkimisi majanduSmi
tiistri koha ümber, millele oli ette näha isi
kut põllumeeste rühmast.

Lõplik selgus Pidi aga prof. Uluotsa la
birääkimiste tulemusest saabuma kesknädala

õhtuks.

Riigikogu ootab walitsust.
Riigikogu juhatus pidas kesknädalal koos

oleku ja otsustas riigikogu järgmise koos
oleku asjus jääda endisele seisukohale, s. o.
MgÄogu koosolek kutsutakse kokku alles siis,
km päewakorda wõidakse wõtta uue walit
suse ametisse kinnitamine. Sel juhul on
riigikogu esimehel wolitus koosolekut kokku
kutsuda ilma juhatuse weelkordse otsuseta.

Riigikogu juhatuse otsus põhjeneb sellel,
et riigikogu wiimasel koosolekul otsustas
päewakorras olewaid seaduseelnõusid mitte
arutusele wõtta enne uue walitsuse ametisse
astumist, kuna neil eelnõudel praeguses
olukorras ei olnud kaitsjat.

Majandusminister põhjendab

oma optimismi.

Minister eelarweft, wäiiskaubanduseft, töötutest
ja pankadest.

©tfe wõttis majandusminister A. Jür
mann ajakirjanduse esindajaid juwle, et
hnmdlNada mõningaid küsimusi, millistest
wiimasel ajal olnud juttu ühenduses ma
janduSministri nimega.

. Kõige pealt on kõneldud, st lamud aasta
delarwe täitmine sn lõppenud tegeliku puu
dujäägiga, s. o. terwe rida kulutusi, mis
ette nähtud läinud aasta eelarwes, on jää
nud täitmata ja Ae kantud täesolewa a.
eelarvesse. Sel tee! olla saawutatud eel
arwes tasakaal. Tegelikult aga see wäide
ei pea paika ja täitmata jäänud osa AeVan
ne on tänawu summaliselt wäiksem kui ku
nagi tamm. Nimelt on tänawu uude
eelarwesse endisest eelarwest üle wiidud 1,1
milj. kroow. Läinud aastal oli see Pisut
suurem, nimelt 1.174.000 krooni, kuid tal
rematel aastatel on ülekanded olnud tun
duwalt suuremad, kõikudes 3—5 milj. kr.
wahel. Siit nähtub, et wäide suuremate
summade ülekandmisest on aluseta.

Teiseks küsimuseks on, millest awalikku
ses wiimasel ojal kõneldakse, see, et meie

on äärmiselt kokku kuiwa
nud. Öeldakse seejuures, et see on sündi
nud meie üldise kehwenemise tõttu, s. o.

nagu oleneks tagurpidi
minek meie üldisest kehwusest. Tõepoolest
on õige, et wäliskaubandus summaliselt
näitab wõrdlemisi suurt tagasiminekut, kuid
asi seiswat siin osaliselt selles, et on haka
tud kodumaal rohkem produtseerima ja see
ga ei saawat mitte kõnelda ainult wäliS
kaubanduse kokkukuiwamisest, waid õieti
saaduste tootmise ümberpaigutamisest. Näi
teks on tekstiiltööstuse alal pea täielikult
üle mindud kodumaa toodangule. Samuti,
kui nimetada teisi alasid, siis waremalt
üsna suure osa moodustas wäliskaubandu-

ses terawilja sissewedu, mis nüüd täiesti
ära jäänud, samuti ka teistel aladel.

Mis Puutub wäitesse, nagu oleks meie
töötute arw suurenenud just tööliste wähe
nemise tõttu suur- ja kesktööstuses, siis ei
olewat ka see õige. Näiteks toob minister,
et täinud aasta märtsis ost suur- ja kesk
tööstuses töölisi 26.063. täesolewa aasta
märtsis 25.939, seega wähenemine ainult
124 töölise wõrra, mis pole nimetamjs
wäärne. Töötute arwu kaswu on Põhjus
tanud eestkätt hooaja töölised, kes warema
tel suwedel teenides, talwel üldse ennast
töötutena ei registreerinud, wiimasel ajal
aga seda tegema on hakanud. Osaliselt on
see ka wast sellest tingitud, et suwisest tee-
Astusest talweks ei jätku. Kui waadelda
tööliste arwu käesolewa aasta 3 kuu suur
ja kesttööstusega, siis on siin koguni näha
kaswu märtsist jaanuarini wõrreldes 800

töölise wõrra. »
Lõpuks, mis puutub pankadesse, siiS ar

wud näitawat, et wiimastel kuudel panka
de seisllkord on olnud eriti hea ja rahulik
hoinsummade alal. Nii oli aktsiapankadel
ja 34 suuremal ühispangal 1. now. 1932.
a. 62 milj. krooni hoiusummasid, detsembri
lõpus 52,9 milj. ja 1. weebr. 53 milj. kr.
Nagu siit nähtub, on hoinsummade alal
stabiilsus kestnud mitu kuud. Kui aga
waadata läinud aasta suwekuid, siis on
näha, et sellal hoiusummasid wõeti wälja
wõrdlemisi rohkesti. Nii oli 1. juunil
hoiusummasid 57,1 milj. krooni, mis ajast
peale algas järjekindel wähenemine ja no
wembri alguks oli kogu hoinsummade arwe
wähenenud 6 milj. krooni wõrra. Hoiu
summade stabiilsus wiimastel kuudel oli
eriti rõõmustan? nähe praegusel raskel ajal,
ütleb minister.

Muudatusi Läti wälisesin
dustes.

Riiast, 3. mail. Lehtede teatel leid
wat aset Läti diplomaatilistes esindustes
tähtsad muudatused. Ümberpaigutused sün
diwat lähemal ajal. Nimelt arwatawat saa
dik Duzmanis Praagas ja Balodis Helsin
gis erru. Uueks saadikuks Praagas saawat
prof. Spekke, kes seisab lähedal põllumeeste
liidu ringkondadele. Uueks saadikuks Hel
singi minewat Schumanis, senine saadik
Pariisis. Saadiku kohale Pariisis nimetata
wat saeima wäliskomisjoni sotsiaaldemok
raatlik esimees Zeelens. Sellega sotsiaal
demokraatide parem tiib, kes teatawasti
pooldab koostöötamist walitsusega, saab jälle

ühe saadiku koha nagu see oli warem, kui
sotsialistlik parlamendi esimees Westmanis
oli saadikuks Londonis. Saadikuks Londoni
minewat endine wäliSminister Sarinsch,
praegune saadik Tallinnas.

Need muudatused olewat walitsuse poolt

juba otsustatud ja wajawat ainult kinnita
mist riigrpresidendi poolt.

Prantsusmaa ühineb tolli
rahuga.

Washingtonist, 3. mail. Prant
suse saadik teatas ühisriikide wälisasjade
riigi alamsekretärile, et Prantsusmaa on
nõus ühinema tolli waherahuga, mida ka-

watsetakse sõlmida maailma majanduskon
werentsi ajaks. Prantsusmaa nõusolek on
aga seotud tingimusega, st lepingusse wõe
takse klausel, mis wõimaldaks tollitariifide
muutmist, et takistada dollari ja nael
sterlingi uut langemist. Riigi alamsekretär
seletas, ot ühisriikidel ei ole selle klauseli
mahutamise wastu midagi.

Piimamaks wõihindade
tõstmiseks.

Stokholmist, 3. mail. Riiklik
põllumajanduse komisjon esitas walitsusele
eelnõu wõihindade tõstmise kohta. Selle
eelnõu järele kõik piim, mis läheb linnadesse

maksustatakse. Maksu wõetakse üks öör
liitrilt, millega loodetakse saada aastas um
bes 24 miljonit krooni tulu. Sellest sum
mast kasutatakse 16 miljonit preemiate
maksmiseks wäljaweetawa wõi eest.

Fascismi ohjeldamine
Soomes.

Helsingist, 3. mail. Soome parla
ment wõttis teisipäewa õhtul wastu lõpu
likult seaduse, millega keelatakse ära sõja
wäelist laadi partei organisatsioonid. Sa
muti keelatakse ära mundrikandmise õigus
eraorganisatsioonides.

Seadusel poolt hääletas 133 ja wastu
41 rahwasaadikut.

"Rowne rändab"
elawa huwi osaline.

„Postimehe" joonealune romaan „Row
ne rändab", mille waikselt arenenud sünd
muste käik algas kaugetelt ja wõõrastelt ra
dadelt, kuhu elukäik oli kannud meie rahwa
kodumaalt lahtihargnenud liikmeid, on jõud
nud järku, kus jutustatakse meile ligidas
test kohtadest ja sündmustest. Autor laseb
lugejaid uuesti üle elada enamlasteaegsed
weresaunad Tartus, Krediitkassa keldris jne.
Tolle püssitäägiwalitsuse-aegse Tartu hirmu
ja õuduse päewade peategelase jutustused
on äratanud lugejaskonnas elawat huwi.

Juhime sellepärast weel kord romaanile
nende tähelepanu, kes teda seni wahest pole
lugenud.

Wanglate korda paran
datakse.

Wangid jääwad ka wabaduses järelewalwe
alla.

Praegu töötab kohtu-siseministeerium
wanglate uue kodukorra kallal. Wanglate
siseelu korda tahetakse mitmeti muuta. Asja
tahetakse wiia laiemale alusele, kuna wan
gide hooldamise selts praegusel puhul ei
suuda teha kuigi palju. Wanglast wabane
nud wangid jääwad edaspidi erilise walwe
alla sel teel, et nad warustatakse päewaraa
matutega, mille need, kelle hoole alla endine
wang antud, teewad märkmeid ta ülalpeo
ja paranemise suhtes. Peale politseilise
walwe jääks endise wangi hooldajaks weel
mõni eraisik, kelle määrab kas ametiasutis
wõib walida wang ise, kui see walitaw on
wastuwõetaw isik.

Wanglaelanikkude arw on wiimasel ajal
näidanud kaswamise tendentsi. Möödunud
talwel oli wangide arw Eestis 3600, s. o.
300 rohkem kui aasta warem. Arwatakse,
et wanglakodanikkude arwu suurenemine tu
leb sellest, et paljud tööpuuduse Põhjusel
eelistawad talwel wanglas istuda.

Roosevelt Londoni konwe
rentsile?

Washingtonist. 8. mail. Mõned lehed tõid
teate, et Rooseveltil olewat katvaisus sõita Lon
doni maailma majanduskonwerentsi atvamisele.
Walge maja ametnikkude hulgas aga seletatakse,
et neil ei ole mingit teadet presidendi seesuguste
katvatsuste kohta. Küll aga arwatakse teadwat,
et Roosevelt sõidab Chicago maailmanäituse awa
misele ja kawatseb suurema osa suwest weeta
eemal Washingtonist.

Keskaja gildid tagasi...

Saksa ametiühisnste rahasummad konfiskeeritakse. Are
teeriti end. minister Wissell. Armuaeg katoliiklaste

organisatsioonidele.

Saksa ametiühisuste waremetel.

Berliinist, 3; mati. Wõmyate
Saksa ametiühisuste hooned okupeeriti tei
sipäewal rahwussotsialistide löögirühmade
ja „tööliste rakukeste" liikmete poolt, nagu
juba teatatud. Rahwussotsialistid tegutse
sid hiljuti asutatud ~Töökaitse aktsiooni ko
mitee" kasul ja täielikus kooskõlas riigiwõi
mudega. 50 ametiühisuste ametnikku, nende
seas tuntud juhid: endine riigiminister
Wissell, Leipard ja Grossmann, wõeti „et
tewaatuse wahi" alla. Nad wabastatakse
niipea kui ametiühisuste asjad on põhjali
kult läbi uuritud.

Asjaomastes ringkondades toonitatakse,
et see aktsioon wabade ametiühisuste wastu
moodustab rahwusliku rewolutsiooni teise
waatuse, mille eesmärgiks on Saksa majan
duselu ümberkorraldamine keskaja gildide
põhimõtete alusel. Käesolewal silmapilgul
ci kawatseta mingit aktsiooni n. n. kristlikku
de ametiühisuste wastu, mis on lähedalt
seotud katoliikliku tsentrumi erakonnaga.
Samuti ka kristl. ametiühisuste ametnikkude
ja sekretäride wastu, kuni ei ole selgunud,
kas need organisatsioonid tahawad osa wõt
ta Saksamaa uuestisünni suurest tööst.

Edasi kriipsutatakse alla, walitsusel ei
olewat wähematki kawatsust häwitada ame
tiühisusi. Küll aga tahetawat ametiühisusi
„muuta".

Aktsioonikomitee esimees, Preisirnaa rii
ginõukogu esimees dr. Ley, seletas ajakirjan
duse e'-ndajatele, et rahwussotsialistid keel
duwad uskumast sotsialistlikkude ametiühi
süste juhtide seletust, et ühinewad

rahwusliku rewolutsiooni põhimõtetega.
Rahwussotsialismi üheks oluliseks põhi

mõtteks olewat alal hoida kõike, mis on ka
sulik rahwusele. Sellepärast ei tahtwat la
rahwussotsialism häwitada ametiühisusi,
mis olewat üles ehitatud tööliste klassi
kokkuhoitud weeringutega. Wiimased garan
teeritawat täielikult ja maksetawat tagasi.

Kuid, jatkas Ley, ajutiselt pannakse arest
teatawatele kahtlase päritoluga summadele,
mis seisawad n. n. tööliste liidrite nimel
pankades. Esijoones 3 miljoni Saksa marga
suurusele summale, mis seisab ühes Mün
cheni pangas riigipäewa endise esimehe P.
Löebe nimel.

Dr. Ley apelleeris Saksa tööliste ja töö
andjate solidariteedi tundele, toonita
des, et rahwussotsialistide erakonnale on
ametiühisused „püha tabu". Kogu küsimus
seiswat praegu ainult „relwa mahalöömises
marksistide kätest".

Dr. Ley, kes on ühtlasi ka töökaitse ko
mitee esimeheks (see komitee on samuti nagu

aktsioonikomiteegi wiimase aja sünnitus)
teatas teisipäewal raadiokõnes, et
10, maiks kutsutakse Berliini kokku esimene

Saksa tööliste üleriiklik kongress.
Edaspidi wõib Saksamaal olla ainult

kaks suurt töölisorganisatsiooni: üks füüsi
lise töö tegijate, teine ametnikkude jaoks.
Mõlemad moodustawad kaks alustuge tule
wiku ühisele töölisliikumisele, mis kannab
nime „Saksa töömeeste wäerind". Hitler on
juba teatanud, et ta wõtab selle liikumise
oma patronaadi alla.

"Balti liit on edasilükka
matu wajadus".

Riiast, 3. mail. Siin peeti ära
Leedu-Läti ja Läti-Leedu lähenemisühin
gute ühine nõupidamine. Eesti nõupidami
sest osa ei wõtnud, kuid saatis telegrammi,
et ühineb nõupidamisel wastu wõetud ot
süstega. Balti riikide liidu küsimus oli ela--
Walt kõne all. Wõeti wastu resolutsioon:
„Baltj riikide liit on hädawajalik ja selle
loomine on edasilükkamatu nende riikide
politilise ja majandusliku rippumatuse
kindlustamiseks". Alul olid Leedu esindajad
sellele wastu ja tahtsid sedc. ühendada Wil
no küsimusega, andsid aga lõpuks järele.

Nõupidamisel otsustati weel: „Et lähen
dada naaberriike, tuleb teostada Balti rii
kide kinokroonika. Sunduslikus kroonikas tu
leb anoa kolmandik osa Leedu ja Eesti sünd
mustele. Keskkoolide kõrgemates klassides
tuleb programmi wõtta naaberriikide keeled.
Koolides tuleb kindel tundide arw wõtta
Eesti, Läti ja Leedu jaoks. Riikide iseseis
wuse väewad pidulikult ära märkida iga
riigi koolides."

Järgmine nõupidamine peetakse ära
juuni lõpul Kaunases, millest palutakse osa
wõtma kõikide Balti riikide lähenemisühin
gute esindajad.

Sadas kollast wihma.
Neap o l i st, 3. mail. Wefuuwi lähe

duses elawaid inimesed tabas teisipäewa
hommikul üllatus: sadas wihma, mille til
gad jätsid kollakas-punaseid plekke. Selle
haruldase ja huwitawa nähtuse põhjus on
wäga lihtne. Wiimase päewade kõwad tuu
led on wulkaani kraaterist kandnud wälja
tuhapilwi. Peenikesed tolmukübemed said
wihmatilkade tuumaks, mis langedes tõid
kraateri tuha tagasi maapinnale. Wefuuwi
-tegewus on käesolewal silmapilgul täiesti
normaalne.

Dollar ja nael paranesid.
Dollari ja naelsterlingi kursi üleeilse

suure languse järele näitasid kursid mõle
male kesknädalal wäikest paranemist. Tal
linna fondibörs noteeris naelsterlingi ostu
kursi hinna 12,30 kuna üleeile oli see 12,10.
Müügikursi noteering jäi endiseks. Dollari
müügikurssi noteeriti 3,50, sellega 5 punkti
kõrgemalt kui eelmisel päewal. Dollari
ostukurss jäi aga endiselt noteerimata.

Tartu Majaomanikkude
Seltsi juhtidele kinnitati

karistus.
Kolmapäewal oli riigikohtus arutusel

Tartu Majaomanikkude Seltsi juhtide süü
distusasi, mis omal ajal üles kerkis seltsi
poolt wälja antud lendlehtede lewitamise
pärast. Lendlehtedes kutsuti üles llnna
makse mitte õigel ajal tasuma. Rahukogu
mõistis omal ajal seltsi juhotuseliikmed
Paul Jngermanni, Oskar Alliku ja August
Kullami 7 päewaks aresti. Prokuröri pro
testi Põhjal kohtupalat suurendas seda ka
ristust kahenädalase üffiknxmgistusele wõi
18 paewaks üldwangistuseks. Riigikohus
nüüd kinnitas selle otsuse.

Akadeemilise Tenniseklubi

IMW buuri

algavad ülikooli kehalise kasvatuse õpetaja
A. Kalamehe korraldusel 6. mall kl.
12—1 Ja 5—6. Lähemaid teateid saab
klubi majakeses, toomeorus, kas isiklikult kor
raldajalt kl. 12—l ja 6—7 või muul ajal välja*
kute järelevaatajalt, ka telefoni teel (13-92).

Üüritakse reketeid kursuse kestvusel.

A. T. K. lubatus.

RAHVAMAJA NeljapSevast, 4. maist alates ja edasi. Suurepärane kahekordne eeskava.
B Harukordseilu esietendus Tartust

Jl' n Midagi seninägematut! Ainult tugevanärvilistelel

» Julm vürrt Chandu

Peaosades EDMUND LOWEf BELA LIIGOSI ja IRENE WARE.
% SalaPäraselt põnevatest asjadest ja maailma geniaalsematest leiutistest, millised sattunud

idamaa fanaatikute teenistusse.

Meeleolurikkaim J® viisirikkaim helioperett
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Peaosades: Magda Schneider ja Fritz Sohulz. Kuulsa komponisti Richard Faili
muusika ja lööklaulud. Noorsoole vaatamiseks Ivilbalud. Ai-rus kell 5. pühap. kl. 2.



Walitsuse kriisi wenimine.

Kes weuitab, ja mispärast?

Praegune valitsuse kriis ei wlnud we
nides ja äreva eelõhustikuga, vaid tekkis
üle öö. Meie avalikkusel pole sarnase kriisi
tekkimise viisiga kogemusi. Ollakse harjunud
enne walitsuse langemist kuulma ja näge
ma, kuidas walitsuse seljatagune käärib,
kuidas astuvad tegevusse niiditõmbajad ja
kombineerijad, kuidas nende tegutsemise
mõjul koalitsioon siis lõpuks lööb lagunema,
mille tagajärjel valitsus haletsemiswäär
selt lõpetab oma elukäigu. Nõnda on mine
wikku läinudjcohuw enamus meie riigikogu
poolt ametisse seatud valitsustest. Leidub
ainult üksikuid walitsusi, kes lahkunud eht
sal parlamentlikul kombel umbusalduse
avaldusega.

Viimanegi kriis tekkis walitsuse selja
taguse lagunemisega. Kuid see oli siiski
võrratult wiisipärasem lagunemine. Walit
susest osavõtvad rühmitused ei asunud te
gema valitsusele opositsiooni, et ettekäänet
leida valitsusest lahkumiseks. Usalduswa
litsusel lasti tegutseda niikaua kui tema
tegusid veel vähegi vastuvõetavaks peeti.
Kui aga enam kaasa minna ei võidud, siis
oli ka kohe lõpp. Mõnetunnine r. kesk
erakonna keskkomitee koosolek Tallinna va
nas vaekojas ja K. Pätsu valitsusest osa
wõw kohta oli eitav otsus tehtud.

Keskerakonna otsus sai valitsusele saa
tuslikuks.

Aga kriisi lahenemisele on saatuslikuks
takistuseks kogude-koonduse sisetülid, õige
mini wastastikused karwakatkumised. Nen
de tülide ulat u st ei olnud keskerakond
õieti arwestanud. See selgus siis, kui kriisi
lahendamisele asudes kogude-koonduse riigi
kogu rühmaga läbirääkimistesse astuti. Et
seal wastuolud walitsemas on, seda wõis ju
ammuai konstateerida, aga et ka põhimõtte
likkudeS küsimustes põhjalikult lahku min
nakse, see selgus alles nüüd. Tuleb kirjutada
ainult meie omapäraste politiliste arusaa
miste arwele, et kogude-koonduse woolud
enesest ühte erakonda kujutawad. ühist ei
näi siin enam jälgegi olewat.

Samal ajal terawneb aga ka kogude ja
koonduse waheline puhtwäline ja taktikaline
wõitlus. Pätsu-Teemandi wool, kes liiwale
oli jooksmas, on hakanud endale maakon
dades seljatuge soetama. Kuid neil on pin
da teatud määral ikkagi ainult põllum.-ko
aude ringkondades. Pärnus olewat K. Päi
su walitsuse majanduspolitika kogude esin
duse täiskogus heaks kiidetud, kuna as.-koon

duse konwerents sealsamas risti wastupidi
sel arwami>el seiswat. Läänemaa kogude
täiskogu awaldamld ka oma poolehoiu J.
Teemandile, kuid koonduse konwerentsil kõr
walmajas olnud sootuks teistsugused noo-

did peal. Ainult Järvamaal olevat juh
tunud, et koondusemehed A. Jürmani poolt
olnud as.-koonduse juhtide juureks imes
tuseks1).

K. Tonkmann, kes Pätsu - Teemandi
grupi vastu „mässumeelsust" avaldanud,
on karistuse saanud: P.-kogude Läänemaa
täiskogu on tema J. Teemandi ettepanekul
koosolekult kõrvaldanud ja erakonnast wäl
ja heitnud. Kuna K. Tonkmann on riigi
kogusse valitud Läänemaalt, siis peab
Haapsalus tehtud otsus tähendama tema kui
rahvasaadiku karjääri lõppu.

Sellele Läänemaa mehele, omaaegsele
kogude rühma „kuldsuule" ja maahääle te
gijale oma linnameestest rühmakaaslaste
hulgas paneb J. Teemant nüüd süüks
„omawolilist" ümberkäimist Jäneda kooli
mõisa rahadega.

Kui need asjaolud peaks tõele vastama,
siis võib läänlastest kogumeeste otsust ai
nult õigeks pidada. Selle juures peab aga
ainult küsima, kus oli temperamentne süü
distaja J. Teemant siis, kui Jäneda sega
sed lood päevakorrale tõusid, miks ta siis
w ai k i s ja alles nüüd, mil K. Tonkmann
enam Teemanti ei tunnusta, tema karista
mise nõudmisega välja tuli!

Teiselt poolt kuuldub, et soritakse hoo
lega ka koonduslaste „õrnade kohtade" kal
lal, kust loodetakse leida pidureid meeste lep
likumaks muutmiseks. Seni olevat aga
need võtted tagajärjetuks jäänud.

Tundub, et lovi" tahab kätte
maksta kukutajaile. Sellepärast ei lasta kriisi
lahendada. P.-kogude tiib töötab kõigest
väest vastu. Tagamõte on läbipaistev,
kuna kriisi venimist praegustes oludes soo
witawaks ei peeta, peab pahameel langema
kriisi väljakutsuja keskerakonna peale.
Kuid intrigeerijad ei märkagi veel, et wäl
jaspool kriisi venimise põhjused juba selged
on ja Pahameel „haawatud lõvidele" lan
geb.

Prof. Uluots teeb praegu tõsist katset we
nima kippuwat kriisi likwideerida. Keskera
kond läheks temaga kaasa. As.-koonduse hää
lekandja ütleb professori kandidatuuri kõi
giti wastuwõetawa olewat. Küsimismärk
söisab aga kogude tiiwa kohal. Kuigi prof.
Uluots ka kuulub p.-kogudesse, on siiski
karta, et „haawatud lõwid" suures kätte
maksuhimus temalegi takistusi ruttawad
tegema. Sellest wõidakse aga üle saada, kui
need „haawatud.lõwid" aia -taha möirgama
jäetakse ja riigi huwides kriis kiiresti likwi

deeritakse. M.

#) Wiimcrsek mtmiHl saadud teated kõnele
tvcrd aga, et siin tegemist oleivat „Sktja" täiesti
ebaõigete teadetega. Sellest lähemalt teisal.

P. kogud nuhtlesid
K. Tonkmanni.

Pühapäewal Haapsalus peetud Lääne
maa põllumeeste esinduse täiskogu koosole
kut refereerides kirjutab „Kaja" muuseas
järgmist: Koosolijate poolt tõsteti üles
küsimus, kuidas on lugu Läänemaa saadiku
K. Tonkmanni rahaasjadega Jäneda mõi
sas. Läbirääkimistel selgus, et K. Tonk
mann on ses asj. kohtu-uurija poolt üle kuu
lawd ja asi on praegu prokuratuuris. Sel
puhul koosolek otsustas, et K. Tonkmann ei
saa wõtta osa Läänemaa põllumeeste esin
duse koosolekutest ja otsustamistest".

Nagu meie kohapealt kuuleme, on Haap
salus pühapäewal peetud Läänemaa põllu
meeste esinduse täiskogu koosolekul K.
Tonkmanni Jäneda lugude asjus üles tõs
tetud küsimus riigikogu liikme J. Teemandi
poolt, ühtlasi tegi J. Teemant ka K.
Tonkmanni wäljaheitmise ettepaneku. See
ettepanek on hääletamisel saanud 38 Häält
poolt, 15 wastu ja 3 erapooletuks jäänut.

Pärast selle otsuse teatawakssaamist on
K. Tonkmann otsekohe koosolekult lahkunud,
soowides koosolijatele „head päewa".

Samal pävwal pidasid eraldi oma koos
olekut Läänemaa asunikud. Asunikkude koos
olekul tõsteti üles küsimus põllumeeste ko-

gude ja asunikkude koond, täielikuks ühine
miseks, kuid põllumeestekogud, kellele seda
soowitati, on asunikkude ettepaneku tagasi
lükanud.

Riigitegelaste näopildid
rahadele?

KSeSolewal aastal laswkse wälja pronksist
ühekroonised.

Riigi trükikojas on praegu käimas ette
walmistustööd laulupeo ühekrooniste hõbe
rahade löömiseks, mis peawad hiljemalt 21.
juuniks olema liikvele lastud. Kuna riigi
käesolewa aasta eelarwes on krediidid ette
nähtud ka pronks ühekrooniste löömiseks,
siis tahetakse nende löömisega algus teha
kohe peale laulupidu, siis kui riigtrükikoda
wabaneb hõbekrooniste löömisest. Kalkulat
sioonide kohaselt walmistatakse pronks ühe
krooniseid rahasid 3,6 miljonit tükki. Nerwe
suurus tuleb täiesti samane kui hõbekroo
nistel, ainult materjal ja palgepildid on
teised.

Missugused kujutused ühekroonistele pai
gutatakse, ei ole lõplikult otsustatud. Riigi
trükikoja poolt on majandusministeeriumile
esitMld terwe rida kawandekd, kuid siiani
Pole ühegi nende juure peatuma jäädud.
Majandusministeeriumis pole ka lõplikult
otsustatud põhimõtteid, millele raha palge
kujutus rajatud. Kaalumisel on olnud, kas
ei tuleks seni tarwitatud Eesti neidude, ka
lurite, „Ketra Liisude" jne. kujutiste ase
mel, mis meie rahadel figureerinud, hakata
tarwitama riigi- ja rahwategelaste näo
pilte. Siin tekib aga küsimus, kas trükkida
rahadele mõne praegu tegutsema riigitege
lase näopilt wõi wõtta see mõne surnud
rahwategelase hulgast.

Aurikute kokkupõrge.

Londonist, 2. mail. 
Pärast lõunat juhtus LamancheHl paksu udu
tõttu kokkupõrge kahe Belgia auriku wahel.
Mõlemad olid teel Dover ist Ostendesse.
Postiaurik „Printsess Maria-Jose", 2447
tonni, mis lahkus Doverist 110 reisijaga
pardal, sai tõsiselt wigastada, wõis aga siiski
omal jõul edasi liikuda. Teine aurik „Stad
Antwevpen", 1365 tonni, 246 reisijat peal,
jõudis õnnelikult Doveri. Reisijatest ja
meeskonnast ei saanud keegi wigastada.

Inglaste pahameel kauba
lepingu wastu Saksamaaga.
Londonist, 2. EsmaSpäewa õhtul

arutati alamkoja komisjonis Jnglife-Saksa kau
balepingut. Kaubandusministeeriumi president
Ztunciman ütles, et tollialandused Saksa kau
padele on loetletud lepingule jimrdelist.tud ni
mestikus. Need järeleandmised on tehtud was
tutasuks Saksamaa lubaduste eest Briti kiwi
söe sisseweo alal. Kaubandusministeeriumi ar
ivates wõinmldawad Saksa lubadused 3800 Briti
söekaetvurile. kes muidu oleks seisnud tööta, töö
wõimalusi kogu aasta läbi. Saksa kaupade sts
setveo suurenemise läbi tekkinud tööpuudus selle
wastu on tunduwalt tvähem kui ISOO.

Sir Austen Chamberlain, Birminghami esin
daja, millise linna huwisid uus kaubaleping eriti
walusasti puudutab, leidis et walitsus ei ole
käesoleNZr lepinguga õieti midagi juurde wõit
nud, Tegi ettepaneku kaubalepingu arutamine
edasi lükata kuni selgub, kas ei ole wõimalit saa
wutada paremat kokkulepet. Chamberlaini toe
tasid endine minister Amery ja Alexander, Suur-
Britanma töösturite üleriikliku liidu esimees.
Wiimane awaldas kartust, et leping tõsiselt rii
wab Ottawa kokkulepetes ette nähtud tollimäära
sid. Samuti heitis Alexander ette, et enne le
pingu allakirjutamist ei kuulatud ära sisseweo
tollide nõuandwa komitee aruandmist. Kõnele
jäte pahameel oli sihitud esijoones Saksamaa
odawate ehteasjade wastu, mille sisseweole
Inglismaale uus leping annab tundmvaid soo
dustusi.

Pärast 2% kuud kestnud läbirääkimist kir
jutati alla Jnglise-Argentiina kaubaleping, üks
tähtsamatest wiimaste kaubalepingute reas. Le
pingu tingimusi ei awaldata enne paari päewa.

Järjekorraline "puhastus" komparteis.

Seekord ..seltsimehelikul" wttstl!

„Bosstsche Zeit." teatatakse Moskwast,
et aasta wahetusel ennustatud kommunist
likn erakonna järjekorraline „puhastamine"
teostatakse käesolewal aastal juunist kuni
nowembrini. „Puhastamist" põhjendatakse
sellega, et wiimase 2/2 aasta jooksul olewat
erakonna liikmete arw umbes 1,4 miljoni
mõrra kaswanud. Nimelt olewat praegu
parteis liikmeid umbes 2 miljonit ja liik
me kandidaate 1,2 milj. Sarnase massilise
liikmete juurewooluga olewat erakonda pu
genud sobimatu element. „Puhastus" mii
dawat läbi kõikide Nõukogude korrale Mae
nulikkude elementide, distsipliinis tõrkujate,
silmakirjatsejate, kodanlise kallakuga ja
ühendustega inimeste, kõigi karjääritegi
jäte, bürokraatide ja moraalselt lõhkujate
seas. Kes liige „politiliselt mitterahulda
walt arenenud", kuid kellel paistab „eeldu
si" olewat, need degradeeritakse liikmekandi

daadi seisusesse tagasi. Kes senistest kan
didaatidest „politiliselt puudulikult on ette
walmistatud", need langewad uuesti asu
tatawasse n. n. „kaasatundjate" liiki, kust
nad pärast aastast proowiaega wõiwad
weel korra kandidaadiks saada.

Puhastust kommunistlikus erakonnas ei
tahetawat seekord sugugi „karistusmeetodi
tel" läbi wiia, waid üpris „seltsimehelikul
wiisil". Parteiliikmete moraalsete oma
duste katsel pandawat eriti tähele liik
me alkoholi tarwitamist ja elukombeid,
kuid ei tikutawat siiski wäiklaselt isiklikku
desse asjadesse. Puhastus ei taba erakon-

na kõrgemaid ringkondi ega ka politilisi
osakorüü maal.

Uus passisüSteem, miS seni teostamist
leidis ainult suurlinnades nagu Moskwas,
Leningradis, Harkowis ja mujal, laiendan
takse nüüd ka kõikidele ülejäänud linnadele,
tööstusettewõtetele, riigimõisatele, masina
keskustele, maakonnalinnadele ja 100 kilo
meetrilisele tsoonile Nõukogude Wenemaa
läänepiiril. Kõik muud asundused maal
jääwad passideta. Enamikus paikades, kus
maksew passi sundus, anti seni passid Pea
kõikidele kodanikkudele, ilma et nende sot
siaalset olukorda lähemalt oleks uuritud.
25 politilifelt ja majanduslikult tähtsamas
linnas wiidi läbi siiski waljum järelevaa
tus enne Passide kätteandmist. Nende abi
nõude tarwitusele wõtmise sihiks olewat
wabaneda ebasoowitawatest isikutest, kes
nüüd wõiwad minna igale poole, kuid mitte
nimetatud linnadesse ega maa-alale, mis
50—100 kilomeetrilise ringina nende lin
nade ümber. Elanikud, kellele Passe ei
anta, peawad kodud 10 päewa jooksul ma
ha jätma. Nad saamad erilise passi mitte
keelatud paikades. Sarnaste keelualla käi
mate linnade alla kuuluwad nüüd lisaks
eelmistele Kiiew, Odessa, Minsk, Baku,
Nishni-Nowgorod (Gorki), Magnitogorsk,
Sewastopol, Tscheljabinsk ja Wladiwostok.

Omapärase passisüsteemi laiendamise
ga tahetakse Venemaal nähtawasti politi
lifclt ebasoowitawate olluste kõrvaldamise
ja laialisaatmise kõrwal saawutada elanik
kude juhtimist maale.

Ameerika soomlased lahkuwad Wenemaalt

Lähewad Ameerikasse tagasi.

Aastat paar tagasi, kui majanduskriis
end Ameerikas hakkas tunda andma, rända
sid Ameerikas asuwad soomlased suurte
gruppide kaupa Nõukogude Wenesse, kus
lootsid leida paremaid elutingimusi. Wenes
wõeti neid wäga lahkesti wastu, olid Amee
rikast tulnud ju suuremalt jaolt oskustöö
lised. Ameerikast tulnud töölised said We
nes aga suure pettumuse osaliseks. Elu
„>tööliste paradiisis" ei olnud kaugeltki nii
roosiline nagu seda kujutasid Nõukogude
agendid Ameerikas. Ameerika kodanikud hak
kasid igatsema tagasi oma endisele kodu
maale. Nendele, kes on Ameerika koda
kondsuses, ei saa teha tagasirändamise suh-

tes mingisuguseid takistusi sa nüüd on ala
nudki tagasirändamine. Alles neil päewil
jõudis paarikümneline grupp Ameerika
soomlasi Wenemaalt Rootsi, et sealt edasi
llhisriikidesse sõita. Nagu tagasirändajad
Stokholmi lehtede esindajaile seletanud, po
le elu Nõukogude riigis kuigi hea. Töötingi
mused raskenewad ja leiwasabad kaswawat
järjest.

Tagasirändajad on seletanud, et nemad
ei jää kaugeltki wiimasteks, kes Nõukogudest
ära põgenewat, waid õige paljude! Ameeri
kast Venesse asunud soomlastel olewat ka
matsus kõige lähemal ajal llhisriikidesse
tagasi minna.

Ka aprillis ei jõutud täita
peekonikontingenti.

Lõplikud, kokkuwõtted möödunud kuul
wäljaweetud peekoni hulga kohta pole weel
walminud, kuid nagu esialgsetest kokkuwõ
tetest nähtub, pole Inglismaa kontingenti
ka möödunud kuul suudetud täita. Möö
dunud kuul oli meil wõimalus Inglismaale
wedada peekonit 7800 tsentnerit. Sellest
suudeti täita aga umbes 6800 tsentnerit,
kuna 1000 tsentneri ümber jäi täitmata.
Käesolewal kuul on kontingendi suurus
7700 tsentnerit ja juunis 6500 tsentnerit.
Kuna peekoni kaswa-tus meil wiimastel
kuudel tunduwabt enam hoogu wõtnud, loo
dawad eksportöörid sel kuul kontingendi
määra täita, ühtlasi on inglastega korda
läinud kokku leppida, et meile wõimalus an
takse märtsi ja aprilli puudujäänud määra

juunis tagant järele Inglismaale sisse we
dada. Kui suure kontingendi inglased meile
järgmistel kuudel annawad, selle kohta puu
dub siiani weel selgus.

6 aami piiritust waraste
saagiks.

Hiljuti murti sisse Järwamaal Ein
manni kartuliühingu piiritusekeldri ja
wiidi ära kuue aami osa piiritust. Et ru
temini waraste jälile saada, lubab piiri
tusetööstuse juhatus nüüd warga ülesand
jale 250 kr. Arwatawasti ei asu sisse
murdjad kaugel. Kui aga wiimaseid korda
ei lähe tabada, tuleb igal ühingu liikmel
kanda umbes 700—800 kr. aktsiisitrahw,
lwgu seda seadus wastawatt ette näeb.

Rowne rändab

fßomaan 20
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Vahepeal «kõneles Sookal.
„Sina muudkui söö, Tiina, saad ka edaspidigi küll

süüa selle Najewi kõrwal küllalt. Aga ära sa nõnda
külm ole ta wastu... saadab su wiimati minema...
Saadab minema jah, ja waata siis, kas sa weel kusagilt
saad. Mina aga, mina aga sõidan Tallinna ja olen
suur mees. Sülitan selle näruse ja nälgiwa Venemaa
peale. Oleksin ennemgi läinud, kurat wõtiku, oleksin
kas salaja üle piiri läinud, aga seal maidad olefsid mu
lõpuks ikka kätte saanud ja kinni pannud. Kuid Soo
kal on kawal, Sookal siis ei lähe, kui ei passi. Vaat'
1. detsembriks tahtsid mindki sinna, aga mina asja ikka
hästi ei uskunud ja jäin haigeks. Jäin nõnda haigeks,
et kas wõi koole kohe, las' teised sõidawad. Küll oleksin
ju järele sõitnud, kui asi oleks õnnestunud. Aga ei õn
nestunud, wot! Maha -tapeti. Kui teised olid üle piiri
juba, waat' siis paranesin jalamaid, ühe ropsuga olin
terwe... wõta wiina ka, Tiina!" Ja ta walas enesele
.ja teisele sisse. Jõi ning ümises Mi: „Kas tunned
maad, mis Peipsi rannas..lõi rusikaga lauale,
„noh, wast wõib ka Peipsi randagi sõita, seal mul wana
sõber, sel peaks seda hõbedat ja -kullakest ka weeil olema,

mis Tartus ära wõtsime pursuidelt. Kaks hobusekoor
mat wiiS ära maale, pidime hiljem jagama, aga mul
tuli jalga l^Sta... ühe sõnaga, wilistan sellele näilja
sele Venemaale ja 2emn ja Stalin lakkugu panni..

Kui hiljem Kard käis Kurgini juures, siis pilgutas
see silmi:

„Wa' kena linnuke, see Sookal, ei teadnud aima
tagi."

Ja ta andis Sookali jutu stenogrammi, ilusasti
masinaga paberile tipituna, läbiwaatamissks.

Kui Kard oli lugenud ja muigas, küsis Kurgin:
„Mida käsite selle näruga teha, Aleksandr Paw

lowitsch?"
„Teie saadate ta muidugi Leningradi. Kuid mmd

ei tarwitse teie sekka tõmmata. See on täielikult teie
oma püük. Las' nad wiiwad ta Gorohowajale, pista
wad Butõrkasse wõi Spalernajale, mulle ükstakõik ja

teile ka, eks ole? Sellest stenogrammist siin on küllalt."
„Noh, stenogrammist aitab. Ja wast uuriwad weel

midagi wälja. Heeringat, Ma heeringat ja mitte juua,
küll siis wast kõneleb weel rohkem," naeris Kurgin.

„Missuguseid abinõusid sa pead tarwitama," mõt
les Kard, kui sammus oma wõõrastemaja poole, „mis
sa kõike tegema ei pea, et üht elajat teiste inimeste
kaelast ära saada."

Sookal seisis waewalt jalgadel, kui Kard temale
teatas, et tema rong läheb kahe tunni pärast. Tiina
aidaku teda koju ja olgu abiks asju pakkima.

Tiina nägu oli wäga waene.
„Mis seal suurt pakkida," kogeles Sookal, „ei ole

niikuinii midagi kaasas." Ta tahtis Karra kätt suruda,
kuid Kard wäljus ruttu ja wiipas Tiina kaasa.

Tiina tuli norus peaga.
„Ma saadan ta minema," ütles Kard, „ja ma

usun, et sa teda enam ei näe. Vast on aga parem, et
teda mitte teie korteris kinni ei wõeta."

Tiina wajus nagu kokku, ütles aga: „Meil ei
de ühist korterit. Ja tema korteris ei ole ma käinud,
seni kui siin olen."

„Seda parem. Kuid nüüd täidad sa käsku. Vii
tema -ta korteri ette ja tee temale selgeks, et parem on,
kui läheb ise waksali. Küll seal korraldatakse."

Lausus ainult nii palju, läks trepist alla, tellis ene
sele uksehoidja juures teise toa.

Helistas weel Kurginile, et mees läheb wast ise
waksali. Ja kui mitte noh, Kurgin teab ise juba.

Waksali läks Soolal tõepoolest ise. Ta oli Karra
laualt ühe pudeli wiina kaasa wõtnud.

Teda wõeti tema arust wäga lahkelt waksalis was
tu ja paigutati wagunisse. Ta märkas küll, et akendel
olid trellid ees, kuid kus sa neid teistsuguseid waguneid
Venemaal igakord saad! Ning laulis täiest kõrist, kui
rong liikus lõuna poole. Laulis sekka ka: „Eto budjet
posledni, reschiitelnõi b0i..."

Kuningas alkohol.

lirlastest öeldakse alati, et neil olewat punane
juuks ja tedretähed ja paks kangekaelne'pea ja nimeks
alati O'Connor wõi O'Brien wõi O'Flanagan. Kap
ten Sullivan oli sellele waatamata, et temal kõik need
omadused puudusid, siiski iidanz. Ta ei müranud ka
kunagi, ei tõstnnd höält ega näidanud rusikaid. Ei ol
nud "temal ka mitte midagi merikaru taolist, kui laewa

meeskonna oli käskinud riwistuma laewalaele ja peh
me, wiisaka ning weenwa häälega oli seletanud, et su
rewus paratamatu tõusu peab näitama, kui nüüdsest
peale mitte iga mees tõrkumata käsku ei täida.

Need, kes praegu maksma hakkamast lepingust
kinni ei taha pidada, neil on waba woli laewa laelt
lahkuda. Warsti jõutakse wäikese kutterini, mis ette-
Mõttest loobuda tahtwaid peale wõtab. Sellel kutteril
wõiwad nad siis„Runi" tagasitulekut ooda-ta ning
tagasisõidul Georgetowne'i tÄla uuesti pardale ja sa
mas Georgetowne'is mahatehtud tingimusel oma ame
tit edasi pidada. Sest tema, kapten Sullivan, on dzent
lemen, kes kedagi ei taha sundida lepingust kinni pi
dama, mis käesolewatel asjaoludel paneks riskima
maise elukäigu edasikestwust. On oodata tina, wahest
isegi granaatide näol ning tema, kapten Sullivan, ei
tea mitte, millise laskemoonaga on marustatud ühend
riikide igakordsed wahi- ning tollilaewad, kes tahawad
„Runil" keelata seda sõidusuunda ja seal randumist,
mis paistab „Runi" kaptenile kõige otstarbekohasem
olewat. Järelemõtlemiseks on õhtuni aega, laewa kro
nomeetri järele 6 tundi.

Kaptenil oli kitsas, jahe nägu ning eemalt waada
tes oleks see nägu wõinud olla ka misjonäri wõi tea
dusemehe oma. Lähedalt paistis ta wäga kindlana ja
mehisena. Ning meeskond oli seda nägu lähedalt waa
danud.

Kui kapten seda kõike oli ütelnud ja oma kajuti
läinud ning meeskond jälle laiali Mälgus oma töödele,
peatas tüürimees Svenson Arrot ja kutsus ta oma
kabiini.

teisiti läheb, Arro, kui mõtlesin," ütleS ta. „Sai
me raadioteate, et ei ole meie mitte emalae-
Maks, kellelt teised laewad ja mootorpaadid wiiwad te
ma laadungi merel ära. Saime käsu läbi murda mahi
laewade ahelikust ning otse New-Dorgi mabadusmonu
mendi silmade all oma koorem randa wiia. Kuidas
tont see sünnib, ei ole mulle mitte üsna selge, kuid küll
see miljonääride sündikaat, kelle oma meie laew ja
palju teisi on, ise midagi wälja on mõtelnud. Sest ei
olefe ju mõtet laewa ühes koormaga põhja põmmutada
lasta, see maksaks liiga palju raha. Aga et meil tõe
poolest lahing wõib tulla, on wäga tõenäoline. Ja siis
Mõin mina kuuli saada wõi sina wõid õhku lennata.
Sellepärast mStle järele, mis oleks, kui sina kutterile
aduksid."

„Ma pean kirja wiima Estoniasse."

„Seda ma mõtlengi. Kutter ristleb siin mõned
päetvad ringi, kas meie tagasitulekuni wõi teateni, et
meie üldse ei tule. Ja ta wõib kergesti leida mõne teise
laewa, kes wiiks sind su sihile lähemale. Raha sul ju
on, senise palga saad lisaks, nõnda et edasi ikka kuidagi
tviisi saad."

„Raha mul küll enam ei ole," naeratas Arro.
Tüürimees jäi temale pärani silmadega otsa waa

tama.

„Goddam," ütles ta. Et oma hämmaswst weel
rohkem wäljendada, wandus ta weidi rootsi keeli, mida
aga Arro ei mõistnud.

„Mis sa temaga siis tegid? Merre pildusid wõi?
Wõi hakkasid nende tvörukaeladega," ta näitas pöidlaga
meeskonna kabiniide sihis, „wiimaks pokkerit män
gima?"

„Burgos wõttis ära." Arro naeratas ikka weel.
„Kuidas? Wõttis ära! Ara ole juhm, poiss. Wõt

tis ära, wõttis ära! Ja miks? Ma ei saa midagi aru.
Hoiule wõi? See mestiitsist kelm ja hoiule?" Svenson
hakkas suure häälega naerma.

Arro naeris kaasa.
„Poiss, totakas oled. Waata, kus walis enesele

panga! Aga kui ta tagasi ei anna? Ütleb, et kaotas ära,
ja siis oled ilma, sest wõtta temalt ju midagi ei ole."

Arro purskas uuesti naerma.
„Mis sa siin irwitad, rumal bushmen," kurjustas

tüürimees. „Kasi wälja ja küsi jalamaid raha tagasi.
Paneme ta parem kapteni raudkappi, seal on ta
kindlam."

Arro seletas:
„Ma naeran tema nägu, kui ta wõttis."
Svenson waatas poissi alt kulmu ja kehitas õlgu.

„Nõdrameelne," mõtles ta.
et tal kentsakas nägu oli, kui niisuguse pa

taka raha oma woli alla sai," urises ta.
„Tuli kikiwarbll, nõnda ettewaatlikult, wäristas

kord ühte jalga, ennekui astus, siis teist, silmad olid
parani, käed olid laiali ja silmad waatasid ikka mujale
kui sinna, kus mina olin <ta ei näinud mitte kui
midagi."

mõtles Svenson, mõtted käisid üle kül
made kompresside laewa apteegikapi juurde.

„Ja kui ta siis kätega kobades ja ikka katsudes, kas
on ikka oige koiku, wiimaks hakkas ennast upitama, et
minu peatsi kohalt lae alt mu kompsu sees kobada..."

jälle hakkas Arro naerma. (Järgneb.)"

2 Neljapäeval, l. mail 1933. S. „POSTIMEES"
Nr. 1C&



Kullasepp organiseeris suurejoonelisi murdwargusi.

E. Selmanowitschi ja H. Paabo kullasepaärjde rüüstamislood kohtus.

Juweliir Kolk 3 a. ja murdwaras Feldmann 2% a. wangiroodu.

Tartu-Wõru rahukogus olid kolmapäeval
arutusel kullasepp Gust. Kolki ja znituve
kordse murdwarga Gust. Feldmanni kõmu
lised süüdiswsasjad. AÄdmanni süüdistati
E. Selmanöwitshi ja Hugo Paabo kulla
sepaäridesse sissemurdmises,, kuna Kolgile
paudi süüks, et tal oli kokkulepe Feld
manniga loodud nende Marguste toimepa
«emiseks ja warastatud kraami ostmiseks.

Protsess oli tõmmanud kohtusaali pealt
kuulajaid wiim. wõimaluseni täis. Kohus
arutas kumbagi warguselugu eraldi. Esime
sena wõeti arutusele hommikul otsekohe
E. Selmanowitschi ärisse sissemurdmise asi.

Feldmann, hallis habemes manamees,
tunnistas enese süüdi. Kui kohtueesistuja
RõzoM temalt küsis, kas tal oli kokkulepe
Kolgiga Marguse toimepanemiseks, siis tä
hendas Manamees lihtsameelselt: „Ega
ma muidu poleks saanud warastada." Koll
ise aga eitas kindlalt kokkuleppe olemasolu.
Kolki kaitses adM. H. Sumberg.

Kuna Kolk end süüdi ei tunnistanud,
si,s kuulati tunnistajad üle. Neid oli ka
hekja, kolm Selmanöwitshi perekonna-

liiget, kolm kriminalisti ja kaks Kolgi äri
teenijat.

Kell 2 kuulutas kohus otsuse, mille järele
mõlemad süüdi leitud. Feldmann oli mõis
tetud 2 aastaks 6 Luuks ja Kolk 3 aastaks
wangiroodu.

Feldmannile määrati 6 kuud wähem
nähtawasti tema puhtsüdamliku ülestun
nistamise pärast. Proua Selmanöwitshi
tsiwiilnõudmine oli rahuldatud solidaarselt
mõlemi wastu 8073 krooni suuruses sum
mas. Mitmesugused puurid, kruwikeera
jad ja «teised sissemurdmise abinõud, mis
Kolgi ärist kriminalistide poolt olid ära
wõetud, otsustas kohus ära häwitada.
Terwe rida kuld- ja hõbeasju, mis asitõen
dustena protsessis figureerisid, otsustati
wälja anda Ester Selmanowitshile.

Kell 2 päewal asus kohus
Hugo Paabo äri murdwarguft 100

arutamisele. Toimetuse töö lõpul selles as
jas otsust Meel ei olnud. Ka selles asjas
tunnistas Feldmann enese süüdi, Kolk aga
mitte.

Juudiproua kullasepaäri tehti tühjaks.
Õõl waStu 22. dets. tvaraStati Tartus

Aleksandri tänatval nr. 4 asuwaft ESter Sel
manowithi kullasepaärist suurel artvul mitme
suguseid kuld- ja hõbeasju. Omanik, juudi
proua, hindas oma kahju enam kui miljoni sen
dile. Waras oli pääsnud majasse tvundamendi
ja äri telliskiwi pLranda purustamise teel.

Õöwaht, 66-aastane tvanameeS, ei olnud
öösel midagi kahtlast märganud, õhtul wal
toele tulles, ta oli kustutanud Selmanomitshi
art tvaateakna tuled, nagu see tema kohuseks
oli. Ärisse oli jäänud ainult üks lamp po-
Ima, et wäljast näha oleks, mis äris sünnib.
Km ööwaht hommikul kella 5 ajal ära läinud,
siis jäänud see lamp põlema.

Kahtlus Marguse toimepanemise? langes

' tuntud murdwargflle Gvstaw Feldmannile.

Inda teisel jõulupühal pandi Aeldmanm
juures läbiotsimine toime, kuid midagi kahtlast

ei leitud. Feldmann seletas, et tema ei tea
Margusest rohkem, kui .Postimees" sellest kirju

tanud. Warguse ööl pole ta wäljas käinud.
Ka Felhnanni naine ja poeg kinnitasid, et isa
maganud sel ööl koduS.

Kui kriminaal-politsei oli läbi tuuseldanud

hulga kahtlaste isikute kortereid ja midagi ku«

sagilt ei leitud, siis langes kahtlus jällegi Aeld
mannile. Ja kui krinnnalistid teada said, et
Feldmann on olnud

heaS wahekorras kullaiepp Gustaw Kolgiga,

siis korraldati tviimase äris Uusturu tänawa!
nr. 10 ja ka tema elukorteris Raudtee tän. 1
läbiotsimine, mis andis üllatatvaid tulemusi.
Leiti hulk Selmanowitshi kuld- ja hõbeasju.
Kui kriminalistid ärisse läbi otsima läksid, siis
andis Kolk salaja käsu ühele oma töölisele, et
see sõidaks kiiresti tema koju ja teataks naisele,

et „all on läbiotsimine". Tööline sõitiski, kuid
leidis juba seal kriminalistid ees ,£a ei julge
nud sisse minna.

Pärast usutlemist tunnistas Gust. Kolk
üles, et ostnud kuld- ja hõbeasju kellegi »Pui
daku" ja „Wkaamehe" nime all tuntud isikult.
Kriminaal-politseis näidati Kolkile kurjategijate

album ette. Kolk näitas albumis Gust. Feld
mpnni näopildile.

Rutati Aeldmanni tabama. Kuid
tvargapesa oli tühi.

Naine seletas, et meeZ läinud maale laa
dale kauplema. Anti igale Poole telefonogram-

mid Feldmanni tabamiseks. Õõl tvaStu IH.
jaan. tagaotsitav) tabati Wõru kriminalisti
Steinbergi poolt Wõrumaal Nursi wallaS Peeter
ja Elmar Mangode elamus. Feldmann tabati
magamise pealt.

Feldmann tunnistas end wavguses süüdi.
Ta läinud 20. dets. õhtul Selmanotvitshi kulla
sepaäri hooivi. Seal tõstnud trepirumni all
oletva ruumi eest luugi ära ja asetanud selle
seestpoolt tagasi ette. Kaasasoletva krutvikeera
jaga hakanud Selmanotvitshi äri wmrdamenti
ja põrandat lõhkuma. Põranda lõhkumist sel ööl
pole saanud lõpule tviia. Järgmisel ööl aga

jõudnud ärisse wälja.

Varastatud asju peitnud Tartu-Wälga
raudtee äärde tuhasse. Järgmisel päetval läi
nud Kolgi ärisse ja teatanud Marguse toime
panemisest. Kolk sootvinud tvarvstatud asju
osta, mispärast kutsunud teda jõulu pühade
aiaks asjadega oma poole. Feldmann käinud
kahel korral asju tviimas. Kolk hinnanud wa
rastatud kraami 500 kroonile. Ta annud esi
algu ainult 160 kr. Osa warastatud asju
läinud peidukohas kaduma.

Proua Selnumotvitshi hinnangu järele jää
nud temal kätte saamata asju 8625 kr. wäär
tuses.

Awastati ka H. Paabo õi'i Uprrgus.

Kolgi äris läbiotsimise ajal leiti ka kuld
ja HSbeasju. mis olid warastawd 1928. wrSta!

Aleksandri tän. nr. S asuwast Hugo Paabo
kuUasepaärist. Juba papast selle warguse toi

mspanemist oli langenud kahtlus Gust. Feld
mannile. Tema oli enne Marguse toimepanemist

majchordja Jaan Steinbachiga juttu ajanud
Paabo äriruumide jaotuse üle. Kui tookord
põldmanni tabama mindi, ei olnud tema jälle
kodus. Kuid mõni päew hiljem ilmus ta ise
politseisse järele pärima, mis asjas teda taga
otsitud. Muidugi seletas ta selkorral, et ta
Paabo Margusest midagi ei tea. Tõenduste puu
dülikkuse pärust lõpetati sel korral süüdistus.

Selmanotvitshi warguse ülestunnistamise jä
rele wõttis omaks Feldmann ka Paabo warguse
toimepanemise. Warguse eelõhtul olnud ta Kolgi
juures, kus teda wiinzga kostitatud. Kolk sele
tanud, et eelolewal ööl on kõige parem wargile
minna, sest Kolk minewat oma sugulase pulma
ja teda ei sauwat siis keegi kahtlustada. Kolk

annud asjade äratoomiseks isegi kaks tüh-a
kotti kaasa.

Peale Feldmanni ülestunnistamist wõttis
Kolk õigeks, et ostnud Feldntzrnnilt Paabolt
warastatud asju.

Kihnu asumisele.

Tallinnas pagulane „suwi
tama".

Sise-kohtuminister kirjutas alla otsusele,
millega saadetakse Kihnu saarele „asumi
sele" Tallinnas halwa kuulsuse omandanud
emigrant Sadowski ,?es juba pikemat aega
olnud üldise heakorra huwides soowimata
isik.

Teatawasti on sise-kohtuministril õigus
«migrantidele (Nanseni-passlastele) waja
duse korral ära määrata täpne elukoht, kust
nad lahkuda wõiwad ainult igakordse eri
lpaga. Seesugust õigust kasutades ongi sise
kohtuminister määranud Sadowski elama
Kihnu saarele.

Omal ajal pidas Sadowski Tallinnas
restoran „Mon Repos'd", milline asutus
tekitas palju tüli, seal toimuwate hasart
mängude pärast, mille tõttu lokaal suleti.
Hiljem hakkas Sadowski waheltkauplejaks
wäärtasjadega ja wahelduseks organiseeris
raha peale kaardimängu. Samuti on Sa
dowsti aidanud kaasa tuntud pornograafia
meistri Baggo Legewusele wiimase piltide
lewitamisel. Sadowskil on korduwalt tege
mist olnud ka petmiste ja wõöra wara
omandamistega, kuid kõigi! neil juhtumis
kel õn tal korda läinud asja wiia tsiwiil

Saksa uued lipud.

Eile teatas Saksa saadik wälisministee
rütmile, et Saksa riigi lipuks on nüüdsest
peale must-walge-punane ja haakrist lipp,
koubalaewade lipuks on must-walge-punane,
riigi postilipuna must-walge-punane posti
sarwega ja merewäe lipuks must-walge
punane raudristiga.

1933. a. maakorralduse töö
kawa.

Esijoones on töökamasse wõetud seni
korraldamata renditalude planeerimine,
asundustalude ümberkorraldamine ja pop
sikohtade korraldamise piirkondades, kus
nende juurelõigetega suurendamise wõi*
maiused olemas, tööstus- ja arikchtade
Vpulik korraldamine, omawalitsustele ja
üildkasüliMude organisatswonidelle maadez
eraldamine ja uudismaa kohtade rajami
ne. Taises järjekorras on wSetud tööfo»
hjoÄsc nende popsikohtade eraldamine, mil
listele riigimaast juurelõikeid ei ole wõi
malik anda.

Kogu korraldusele kuuluw maa-ala on
jaotawd 72 maamõõdu raiooniks. 23
raiooni peale on ettenähtud * 1 maamõõt
ja, 42 raiooni peale ä 2 maamõõtjat ja 2
raiooni peale ä 3 maamõõtjat.

Käesolewa aastaga saab riigimaade
korralduse töö Lääne-, Järwa- ja Saare
maal enam-wähem Lõpule wiidud.

Konstaabli imelik kadumine.

Teisipäewal sõitis Tartumaa politsei
1. jaoskonna komissar Kodiks hiljuti
ümberpaigutatud Kastre-Pera raiooni
konstaabli Bernh. Usai asjaajamist rewi
deerima. Komissari kohalejõudmisel lah
kus aga konstaabel Usai kodunt ja ei tul
nud ka hiljem tagasi. Konstaabli tege-
Mus paistab seda imelikum ,et esialgu ei
leitud tema asjaajamises mingisuguseid
rahalisi puudujääke. On selgunud ainult
mõningad wähemad korratused paberlikus
asjaajamises. On asutud kadumaläinud
konstaabli otsimisele. Juurdlus kohapeal
jätkub.

Wõikaubandus aprillis.

Piimasaaduste wäljaweo kontrolljaama
aprillikuu aruande järgi on möödunud ap
rillil wälja weetud 445.312 kg wõid. Sel
lest ekspordist kuulub p. f. Estoniale
162.915 kg, Rotermannile 54.711 kg,
Gahlnbäckile 42.824 kg, piimaühisuste liit
36.118 kg, Einpaulile 19.202 kg. »

Kogu wõi wätjaweost on läinud Saksa
maale 70,9 Prots., Inglismaale 29,8 prots.
ja 2,3 prots. Tschehhoslowakkiasse. Kokku
wõttes on 1. jaan. 1933. a. kuni 1. maini
wälja weetud 29732 tünni, 1932. a. samal
ajawahemikul 49.698 tünni. Seega on
wõikaubandus aasta esimesel 4 kuul tagasi
läinud 20.000 tünni wõrra.

Wälispasside wõtmine
suurenenud

Nagu sise- ja kohtunu nisteeriumi passiosa
konna andmetest nähtub, on wälisp asside wõt
mine eelmise aasta sama ajaga wõrreldes suu
renenud. Kõige rohkem toälispasse wõetakse
ikka nagu tvaremgi süiduks Saksamaale. Ka
teistesse Euroopa riikidesse on wõehid tvälis
paSse baunis rohkesti. Õige tväheseks on jäänud
reisimine ookeanitagustesse riikidesse, näiteks
Ameerikasse, mis näib olewat seletataw majan
dusliku kitsikusega ja tööwõimaluste puudumi
sega seal, sest sinnnmincjail oli ikka sihiks seal
lühemaks wõi pikemaks ajaks tööd leida.

Karjasaaduste hinnad Lon
doni turul.

. Wõi hind. I»S
Asumaade wõi on 2—3 sh. wörra hinnas pa

ranenud, Daani wõi on sama palju kaotanud.
Wõi wastu puudus huwi. Osteti ainult speku
latsiooni otstarbel.

Tallinnas on 1. s. wõi madalam hind
78 senti kg.

... Peekon
on 4—6 sh. wörra paranenud ja nõudmine on
endiselt ela iv. Hinnad on läinud aastast pare
mad ja sellepärast kardetakse Hindade langust.

Munahinnad
endised. Londoni turul on peaasjalikult Daani
mune.

Saksa-Rootsi konflikt

Rootsi ministri kõne pärast.
Berliinist, 3. mail. Saksa wa

litjus tegi oma charg« d'affairesile Stothol
mis ülesandeks Rootsi wälisministeeriu
mist järele pärida, kas wastawad tõele aja
kirjanduse sõnumid, mille järele Rootsi kau
bandusminister Ekman 1. mail olewat
Linkiopingis esinenud saksawaennliku kõ
nega. Ajalehtede telegrammide järele ole
wat Ekman tunginud teralvalt kallale Saksa
walitsusele, eriti riigikantslerile ja riigi
õhuminister Goeringile. Kui teated wasta
wad tõele, fis peab Saksa chargö d'affaires
esitama Rootsi walitsusele walju protesti.

Rootsi wälisminister wastas, et praegu
ei ole wecl käepärast ministri kõne täpne
tekst.

Kolmapäewal p. l. teatatakse Stokhol
mist: Rootsi kaubandusminister Ekman
seletas kolmapäewal „Stokh. Tidningeni"
esindajale, et teated, nagu oleks tema Lin
koepingis peetud kõne sisaldanud kallale
tunöi Saksamaale wõi praegusele Saksa
walitsusele, ei wasta toele. Saksa protesti
aluseks on ebaõige informatsioon. Mi
nistri kõne on antud edasi täitsa ebaõigelt.
Minister ütles, et tema oma kõnes käsit
les diktatuuri kahte wormi fascismi ja
enamlust täiesti üldsõnaliselt.

Appi Saksa põgenejatele.

Pariisist, 3. mail. Eolläge de
France'i professor Einstein ja Langevini
juhatusel loodi komitee Saksamaalt politi
listel, tõul istel wõi usulistel põhjuste!
põgenejate aitamiseks. Komisjoni koos
seisu kuuluwad mitmed parlamendi liik
med, õpetlased ja Saksamaalt põgenennd
professorid ja teised haritlased.

Samal ajal teatab „Times" Kairost,
et 200 juudi arstile ja adwokaadile olewat
antud luba Egiptuses elamiseks ja prakti
seerimiseks.

"Puhastustöö" ülikoolides.
Berliinist, 3. mail. Preistmaa

haridusministri korraldusel wadastati'
ametist makswate seadusse alusel 19 Sppe
jõudu Berliini ülikoolist ja Kölni ülikoo
list 9 professorit.

Colin - Hollandi pea
ministriks.

Haag ist, 3. mail. „Rewolutsiooni
wastaste" erakonna juht Colijn ainus
erakond, kes wiimastel walimistel saawu
tas tunduwat juurdekaswu sai kunin
gannalt ettepaneku asuda uue walitsuse ku
jundamisele. Colijn palus enesele aega mõi
lemiseks ja seisukorra kaalumiseks koos teis
te erakondade juhtidega. »

Kuidas "Kaja" K. Pätsule usaldust hangib.

Waleteated Jiirwamaa asumttude otsustest.

„See on „Kaja" kamba fabrikatfioon."

Kolmapäewases „Kajas" ilmus raswase
pealkirja all: „Asunikud pooldawad K.
Pätsu politikat" sõnum, kus muu hulgas
öeldakse:

„Pühapäewal oli Paides kokku kutsutud
asunike koonduse Järwamaa komitee juha
tus. Peale wiimaseaja sündmuste ja ma
janduspolitiliste küsimuste põhjalikku kaa
lumist otsustas juhatus ühel häälel

tunnistada õigeks K. Pätsi ma
janduspolitika.

Otsustati mitte pooldada praegu ühise
maakondliku kongressi pidamist ühes põllu
meeste-kogudega, kuna see wõib muutuda
põllumeeste ühismeelt lohkumaks, nagu seda

näitawad kurwad kogemused Walga- ja
Wirumaal.

Koostöö süwendamiseks ja hea Mahe
korra pidamiseks põllumeeste-kogude lärwa
juhtima keskkohaga waliti juhatuse Poolt ju
hatuse liikmed Ed. Linn a b e t ja rkl. A.
T o b r o.

Kõik otsused koosolekul wõeti wastu
ühel häälel."

Samasisuline lühike märkus ilmus ka
„W. Maas".

Politilistes ringkondades tekitas sarnane
teade üllatuse. Küsiti üllatudes, kas as.
koonduses on maad wõtmas meeleolu muu
hts.

Eile päewal selgus aga hoopis wastu
pidist. Rkl. Tob r o, kes .Kaja" teatel ni
nietatud koosolekul asjaosalisena esinenud,
seletas eile riigikogu hoones mitmete isikute
juuresolekul, et see teade olewat „Kaja"
kamba „sabrikatsioon", täielik välja
mõeldus ja otsast lõpuni wale. Järwa
nlaa asunikkude koonduse juhatus olnud küll

oma asju arutamas, kuid mingisuguseid
sarnaseid otsusi pole tehtud, millistest teata
wad „Kaja" ja „W. Maa". Pole üldse
arutatud Pätsi walits. tegewust! Polewat
ka hra Tobrole keegi sarnast wahemehe üles
aimet peale pannud.

Riigikogu liikmed, kes seda seletust kuul
sid, kehitasid õlgu, küsides, kust sarnased tea

ted võisid tulla. Arwati, et siin on tegemist
halwakujulise provokatsiooniga, mis K.
Pätsi politiliste sõprade poolt valmistatud.

Poola pühitses rahwuspüha

Z. mai konstitutfiooai mälestamine.

Warssawist, 3. mail. Kogu Poo
las pühitseti kesknädalalt pidulikult tradit
sioonilist rahwuspidu.

 

3. mail pühitseb Poola oma rahwuspüha.
Et mõista selle päewa tähtsust, tuleb tagasi
pöörata ajajärku, mil aset leidsid Poola
jagamised, mille tulemusena Poola oma
riikliku iseseiswuse kaotas, s. o. 18. sajandi
lõpul. Olles ümbritsetud kolme autokraatse
riigiga, oli Poolal enesel tol ajal edumeelne
ja demokraatlik kord, kuna kuuendik kogu
rahwast oli täisõigusliue. See oli pinnaks
ümbritsewate autokraatide silmas, kes kart
sid demokraatliste parlamentaarsete ideede
tungimist nende riiki. See wiis Poola esi
mesele jagamisele Wene, Austria ja Preisi
wahel 1872. a., milledest igaüks Poolalt
wõttis kolmandik tema territooriumist ühes
4 miljoni elanikuga.

Sisemise elu konsolideerimine ja wasta
wate reformide läbiwiimine, mille wajadust
juba ammu tunti, sai palamaks päewaküsi
museks ning tolleaegsete parimate isamaa
laste töö tulemusena oli 3. mai 1791. a.
konstitutsiooni wäljakuuluäamine. See
konstitutsioon oli sel korral otse rewolut
siooniline. Ta nägi ette liberum veto õiguse

(s. t. otsuse tühistamise ühe opositsiooni
häälega) ärajätmise, tegi wõimatuks kuri
tarwitused, reguleeris riigi sisemist korda,
audis kergendusi talupoegadele, ette näheS
nende wabastamist orjapõlwest.

Sarnane riiki terwendaw akt ei olnud
meelt mööda Poola naabritele, kes niikuinii
juba hirmutatud Prantsuse rewolutsiooni
hüüdsõnadest, ühendatud jõul ning intrii
gide teel häwitasid nemad selle ilusa alga
tuse. Tuli teine Poola jagamine 1793. a.
ja kolmas ning wiimane 1795. a.

3. mai konstitutsiooni suur kõlbline mõ
ju jäi aga püsima, ta oli rahwa uuestisün
niks ja näpunäiteks, et isiklikud hüwed riigi
huwide ees warju jätta tuleb. 3. mai kons
titutsiooni ideaalid jäid püsima ka peale ise
seiöwuse kaotamise, alal hoides rahwuslikku
waimu 123. a. kestnud raskel ikke ajal, nad
andsid rahwale seda jõudu, mis uuesti ärkas
suure maailmasõja ajal ning ühend, rah
wale tagasi wõitis iseseiswuse, aidates kao
tada kolme wallutaja-riigi mitmesugused
mõjutused Poola rahwa peale.

Nende suure kolblise mõju pärast, mis
oli 3. mai 1791. a. konstitutsioonil, walis
Poola rahwas omale selle päewa peale ise
seiswuse saamise rahwuspühaks.

Ülikool.

ülikooli lõpetasid.' õigusteaduskonnas Al
fred Ko ndo r, Johannes Kõks, Artui
Sprenk, Rudolf Sõber; majandusteaduse
osakonnas Sofia Lopatvok, Linda P r o s>
Ella Raudsepp, Alide Õrd; filosoofiatca
duskonnns Elwine Jõks. Elfricde Kiila
(cum taude), Ida Kõiw, Elisabeth Org,
Klaudia P or m e i s t e r.

Suwewaheajaks teaduslikul otstarbel tvätis
maale sõidab dekaan N. Maim. Tema kohu
seid täidab tema äraolekul prodekaan R. Mart.
Samuti sõidab tvälismaale sutvetvaheajaks tea
dustikul otstarbel ka prof. dr. A. Piip.

Prof. M. Kurtschmskile lubati eksamineerida
alates 4. maist.

Kinnitati edasi .ametisse: stipendiaat 28.
Walk tegeliku majandusteaduste seminari raa
matukogu korraldajaks. Artur Ae äg i diploomi
tud edasiõppijaks riigiõiguse alal üheks aastaks,
Ebba Ker I e s kaubatcaduse kabineti nooremaks
assistendiks. P. Aristele pikendati kodu
maist stipendiumi neljaks kuuks, arwates 1. juu
uist f. a. Elmar Rog e r kinnitati maaparan
duse ja geodeesia kabineti aj. abiassisteudiks ka
heks kuuks ja põllumajanduslikkude riistade ja
masinate kabineti aj. abiassistendils kolmeks
kuuks.

Krediitide puudus sunnib käesoletvat aa..al
loobuma reisistipendiumide andmisest õppejõudu
dele teaduslikul otstarbel.

12. Edustuse juhatuse koosseis on kinnitatud
ülikooli walitfuse poolt.

üliõpilaskonna muufikasektsiooni muudetud
põhikirja alusel on ka sektsiooni nimi muudetud

Tartu üliõpilassegakooriks.

Eksamite tahtpäewad õigus-majandufe.
osakonnas.

Majandusmatemaatika 11. mail kell 10,
2-0. mail kell 10 mett. inst. Raamatupidamine,
kirjalik, 8. mail kell 8 homm. Aia t. 46, 
suuline, 22. mail. Kaub. kirjawahetus, kirja
lik, 9. mail Aia t. 46 kell 8 homm., suuline.
23. mail. Saksa keele lirjawahetus, kirjalik,
0. mail kell 8 homm Aia t. 46, suuline, 23.
mail. Eramajandusteadus ja bilansside teoo
rirt 24. mail. Raamatupidamine 2., 26. mail.
Majattdusgeograafia, kirjalik, 16. mail kell
10 ja suuline 17. mail 10—2, 4—7 Aia 46.
Majcmdnsajalngn 12. mail. Volitiline ölo;
noomia 8. mail. statistika 13. mail ja finants
õigus 22. mail ning soowijalele tveel 4. mail.

Scvti finantsõigus 15. mail. Majanduspoli
tifa (Scõtoat) 15. mail, (Kongo) kirjalik
10 mail kell 15; suuline 11. mail. Majandus
likkude öuetus+e ajalugu, kirjalik 12. maik kell
S h . suuline 13. mail. Kanda teadud 1. ja 2.
23. mail. Majandusõigus 1. ja 2. ning awa
-11 kõigus i?.. 15.. 16., 22.. 26. 27. ja 20. mail.
Kaubandusõigus (Prof. T Piiv) 23. mail. Era
majandusteadus üld-> ja eriosa, kirjalik, 26.
mail, suuline 27. mail. Inglise keel (Jefi.
kurs.) 18. mail kell 10 h aud. 5. Saffa keel
10. mail kell 4p. I. Aia toa. 46 Men« feel 11
mail. Entsüklopeed. keemia 10. mail. Tehno
loogia S. mail kell 10 hotnm.

Raadio ringhäälingu kawa:

. Neljapäeval, 4. mail.
Tallinna. 17,45 heliplaate ja reklaami. 18

wälismaisi päetvauud. 18,15 heliplaate. 18,45
kodum. päewauud. 19 ülekanne Tartust. 20,05
kontsert heliplaatidelt. 21 "toana tantsumuusikat.
21,30 Soome ringhäälingu korraldatud Euroopa
kontserdi ülekanne Helsingist.

Tartu. 17,45 heliplaate ja reklaami. 13
ülek. Tallinnast. 19 Inglise keele tund edasi
jõudnuile (mag. Silwet). 19.30 Ougust Oinas:
Usu- ja waimuelu Eestis 18. sajandil. 20 il
mateade ja ajanäitaju-õiendus. 20,05 ülekanne
Tallinnast.

Lahti. 19,40 tseüokonts. 20,00 duette.
21,30—23,00 euroopa kontsert.

Stokholm. 18,45 helipl. 20,39 koorilaule.
20,30 euroopa konts.

Kallnndborg. 13.30 aeg. konts. 16,00 konts.
21,15 konts. 24,00 moods. tmrtsmnuus.

Riia. 7,30 konts. 17,00 tantsumuus. 20,05
läti helit. konts. 21,15 läti mhwalaule.

Warssaw. 18.00 Beethoveni helit. helipl.
21,00 helipl. 21,30 euroopa konts.

Praha. 13,30 konts. 18,50 helipl. 23,15
kontsert.

Wiin. 12,30 lõunakonts. 13,00 lõunakonts.
16,55 solist, konts. 20,05 konts.

Budapest. 14,30 ork. konts. 19,30 ungari
laule. 20,50 klawenkonts.

Pariis. 13,30 konts. 14,35 ork. konts.
20,20 ork. konts.

Leningrad. 19.00 tööliskonts. 16.00 konts.
20,10 konts.

Moskva. 10,15 konts.

Nr. 103. „P. O S T I M E E S" Neljapäeval, 4. mail 1933. ei. 3

Oige palju oleneb sellest,

et jäädakse kindlaks hambapasta tarwitamisel, mil

lega ollakse harjunud. Siiski ei tähenda see weel

seda, et ei peaks tegema kord proowi Chlorodont

hambapastaga. Ostke endale üks proowituub ja

wõib olla leiate tulewikns, et see katse oli wäga

wäärtuslik teile ja teie perekonnale, sest Chlorodont

hambapasta teeb hambad walgeks, ilma et fee

juures kuidagi rikuks hambaemaili.



Rahwusliku keskerakonna kongress Tallinnas

Kongressi koosolek Estonia sinises saalis. Juhataja kohal (pildil pahemal) J. Tõnisson. Kõnetoolis pildistamise ajal A. Anderkopp.

Marokkosse pole wäljarändamiswõimalusi.

Maa kolm korda kallim kui meil.

Teisipäewa õhtul kõneles Wälis-Eesti
ichingu koosolekul Tallinnas A. Kalm tee
mil: Mida wõiks pakkuda Marokko Eesti
kaupmehele, wäljarändajale ja kopsu
haigele.

Referent, keS Marokkoi külastmmd kaks kordo

ja seal mõned kuud tõi sealsete olude
kohta esile mõndagi huwitawat. Km seada küsi
mus mida pakub Marokko ärimchele, sisserända
jale ja kopsuhaigele, siis wöiks öelda et ka sinna
on kriisi ots jõudnud, kuid kui meil oleks seal
oma kaubanduslik organisatsioon, siis

.. wöikfime sinna turnStada näiteks tobid. ..
Sooja kliima tõttu wõib sealne kaupmees tvõid
os:a ainult wäikesel hulgal ja selletõttu tvõiks
meie wõid seal turustada ainult keskkoha kaudu,
kellel olemas hoiukohad. Samuti wöiks sinna
turustada ka elusloomi, kuid raskus siit ekspor
teerimiseks seisab selles, et wähesel määral wedu
ei tasu end ja suurema artvu turustamine lühe--
ma aja jooksul on seotud raskustega. Meilt on
sinna wiidud tvarem komptvekle. kuid praegu on
meie turg seal rikutud just nende kaupmeeste
oma süü läbi, kuna nad tegutsesid tväga korra
päratult. Kokkuwõetult wõiks öelda, et Marokko
pole meie kaupmehele kaugeltki mingi lootuste
maa. Seal wõiks ellu kutsuda kaupade ladu, kust
ühtteist meie saadustest oleks müüa. Põllumehel

oleks mõningaid wäljawaateid, tuid ka mitte
roosilisi, kuna maa on seal kolm korda kallim,
kui meil. Et piima hind seal kallis, meie rahas
35—40 s. liiter, siiS wõiks loomi pidada linnas,
ja seda tehakse seal wäga laialdaselt, sest looma
toit on wördlemisi odaw. Sel juhul peaks wäl
jarändaja loomad siit kaasa wõtma.

Meil on kõneldud ka
tiisikushaigete sanatooriumi asutamisest stnna,

mis oleks mõeldud farmi kuzul. Kuid ka see on
raske läbi wiia juba selletõttu, et maa on seal
õige kallis.

.Lõpuks pean tähendama," ütleb kõneleja,
.et mina oma tähelepanekute ning kogemuste
põhjal wõin sinna wäljarändamise eest

rohkem hoiatada kui seda soowitada."

Wäljarändamiswöimalufed MavokkoÄse, on
meie inimeste sea? wiimasel ajal äratanud wäga
suurt tähelepanu. Wälis-Eesti ühingule on saa
bunud koormate kaupa kirju, milles palutakse
teateid MaroKo olude kohta. .See .Marokko
oalawrk" on tekki irud mõningate kuulduste põh
jal, nagu oleks elamiswöimalused seal suurepä
rased. Referaadis ettetoodud mõtted tohiks sel
lele .palawikule" mõjuda jähutawält, kuna need
.iwaldatud isiku poolt, kes ärimehe kaine pilguga
jälginud sealseid olusid.

Waras jätis mehe rongile
palja jalu.

Teisipäeva hommikul postrongil tvaraStati
Lehtse ja Aegwiidu jaamade wahel Põltsamaalt
päritolewa J. G. westitaSkust stopperuur ja toa
guni istepingi alt pvolsaapad. Vargus sündis
mehe magamise ajal ja seda märkas ta alles
siis, kui rong oli Lehtse jcunnast wäljunud. Ar
watawastt läks tvaras Lehtses maha.

Ilma jalatsiteta jäetud mees sõitis Tartum,
kuS teatas wargusest urudteepolitseile ja sõitis

linna, et osta omale uusi saapaid. Kahju hm
dab ta 60 kroonile. Varast ei ole läinud korda
weel kindliuks teha.

Nõudmine seemnewilja
järele wäike

Ainult tubaka seemet ostetakse suurel
määral.

Mitmesuguste heina-, aia-, juuvtvilja jne.
seemnete sissewedu on tänatvu wndutvalt wäik
sem kui eelmistel aastatel. Teatawal määral
on seemne sissvweo wähenemiseks põhjust andnud
majanduslik tiisikus, kuid suur osa tuleb panna
ka kodumaa seemnekasvatuse arwele. Nende 14
iseseiswuse aas-ta jooksul, mil meil on saadud
seemnokas-watust järjekindlalt arendada, on meie
seemnekaswatus tõusnud sellisele tasemele, et
valjude seemneliikide sissewedu on osutunud
täiesti tarbetuks. KõrSheinade seemet kasivata
takse meil küllalt sellel määral, et rahuldada
kodumaa heinakastvatajate tavtvidusi. Kõrs
heina seemneid on meil warematel aastatel wäl
jagi weemd. Nii näiteks on warematel aastatel
läinud timoti seemet Daani ja aruheina Saksa--
maale. Ka jmirwilja seemet pole meil tarwidust
olnud juba aastaid sisse tuim.

Tänawu pole meie seemnekastvatuStel korda
läinud seemet tvälismaale müsia, kuigi wasia
wad pakkumised on tehtud. Meile on tänatvu sisse
toodud suuremal määral kui eelmisel aastal ris
tikheina seemet, kuna selle saak meil eelmisel aaS
tal jäi wõrdlemisi kehwaks. Ka aiawilja seem
neid on sisse toodud, kuid palju wähem kui iva
remalt. üldiselt kurdawad seemneärid, et seemne
oitmine on wähenenud ümmarguselt Sll prots.
wörra. Mille järgi <rga nõudmine on kastvanud
mitmekordseks • on tubaka seeme. Seda on

tänatvu mimdud Nmtawalt rohkem, kui tvaremalt.
See on seletuw sellega, et raha puudusel ja
tubakasaaduste kallinemise tõttu maal hakatakse
tubakat ise kaswatama.

Inglise naelad jäägu

Inglismaale.

Jnglise-Argentiina kaubaleping. Rida teisi
lepinguid walmimas.

Lond o n i st, 3. mail. Teisipäewa
Nhtnl awaldati Jnglise-Avgentiina tauba«
lepingu tekst, mis kirjutati alla esmaspäe
wa-l. Kaubaleping käsitleb Argentiina liha
sissewedu Inglismaale, waluuta seisukorda
Argentiinas ja mõlemi lepinguosalise riigi
tollitariife.

Argentiina liha kohta köitvates artiklites on
ette nähtud, et juhusel, kui tasutvate hindade
kindlustamisel ühendatud Kuningriigi turul,
osutub tarwilikuks Mahendada Argentiina liha
mitmesuguste kategooriate sissewedu allapoole
Ottawa leppe taset, ei tohi mitte hinnatõusu häid
tagajärgi halwata sellega, et Argentiina liha
asemel hakatakse suurendama sissewedu teistest
maadest, muuseas ka Briti dominioonidest. Ar
gentiina lihale lubatakse ausat ja õiglast käsit
lemist.

MiS puutub waluuta seisukorda, siis määrab
leping, et pärast mõistlikku aastasumma maha-

artvamist Argentiina riigi tväliswõlgade kustu
tamis. teistes riikides peale ühendatud Kuning
riigi, kasutatakse Ühendatud Kuningriigi ostudest
saadud naelsterlingid täielilult Argentiina jooks,
wate kohustuste katmiseks ühendatud Kuningrii
gis. Argentiina peso kinnikülmanud aktitvad
fundeeritatse Argentiina walitsuse wõlakohus
tuste wäljaandmisega naelsterlingites.

Tollitariifide korraldamiseks sõlmitakse niipea
kui tvöimalik, lisaleping. Wiimane sisaldab ees
kirju tollimäärade ja Kvantitatiivsete eeskirjade
kohta, mida üks riik on õigustatud maksma pa
nema teise riigi kaupade kohta. Lisaleping ntoo
dustab kaubalepingu olulise osa. Kui lisaleping
ei ale sõlmitud 1. aug. 1933. a., wõib kmnbkr
pool lepingu üles öelda ühekuulise tähtajaga.
Kõik lepingust tekkilvad tüliküsimused esitatakse
übe poole paltvel Haagi kohtule, tui pooled ei ole
kokku leppinud mõne teise tribunali tvõi protse,
duuri kohta. Kaubaleping jääb pärast ratifi
katsioonidokumentide wahetamist jõusse kolmeks
aastaks, kusjuures lepingu ülesütlemise tähtajaks
on 6 kuud.

Alamkojas esitati wali isusele rida küsi
musi allakirjutatud ja läbirääkimistel ole
wate kaubalepingute kohta.

Kaubandusministeeriumi president
Runciman ütles, et lähemal ajal walmib
allakirjutamiseks kokkuleppe tekst Rootsiga.
Möödunud nädalal kojale esitatud kauba
leping Daaniga
tõstab ministri arwmise järele Briti WA
jawedu Daani umbes 1.200.000 naelster.
lingi wõrra aastas, mis annab tööd umbes

6000 inimesele. , .
23. mail algaw. üksikasjalised läbirääkimi
sed Soomega. Kui on alganud üldised lä
birääkimised Saksa walitsusega arwata
wasti pär. maailma majandnskonwerentsi
—tõstetakse üles ka Saksa tollide küsimus
Briti puuwillastele niitidele.

Edasi teatas Runciman, ta olewat hil
juti arutanud koos Jaapani saadikuga
Jaapani kaupade wõistlust Briti kaupadega

maailmaturgudel.
Seejuures olewat Runciman palunud saa*
dikut esitada oma walitsusele mõningad
soowiawaldused Briti walitsuse poolt.
Runciman lubas selle küsimuse kohta lähe
mas tulewikus esineda uue seletusega.

Moodne wangla.

Tallinnas atvati neil päewil
luksuslikum arestimaja Euroopas.

WanÄad on meil muutunud kaswata
waks teguriks.

Lubage wäike näide. Tuleb ühel päe
wal kojamehe Kaie juurde Muukraua Tu
na ja kaebab:

„Näed sa, need wansimajad rikuwad ini
mese sootuks ära. Tuleb mul wanamees
eile koju kolm kuud oli teine palituwar
guse eest ilmsüütult kinni ning kujuta
ette, mis juttu räägib. Räägib, vt proua
Tiina Muukraud, lubage einestada. Mina
ei saa alguses aru, mõtlen, wanamehel on
tvist närwiwärk korrast ära, aga pärast
taipasin: süüa tahtis teine. Noh, tõin siis
kah kausitäie kapsa suppi ette ja supiluitsa
kah, aga tema, et proua Tiina Muukraud,
salhwentuh ja taldrek kah. MõÄe ometigi,

pole me elu ajal taldrekust söönud, siis
nüüd weel wanul päewil hakka seda tükki
tegema ja mis see salhwentuh pidi olema,
sest ei saanud ma kuidagi aru. Aga seda
ta tegi, et wõttis woodilina ja sidus enesele
ümber. Ja ise ütles: ära imesta midagi,
wanamoor, aga ma olen juba niimoodi
harjunud, tulen ju wanglast.

Ja wangla see pidi tähendama
wansimaja. Ning siis läks ta peast päris
segaseks. Nõudis kausiga wett ja pesi käsi.
Sa taewas küll, ja kui mõtelda ka
wanal heal ajal käisime ainult jõululau*
päewal saunas. Ja kui ta lõpuks weel
kastet ka noaga süüa ei tahtnud, waid kar
tuli peale määris ning peale sööki hamba-
Pärsti nõudis, siis ütlesin mina, et kui ta
weel niisuguseid sigadusi edasi teeb, siis
mina temast lahku lähen.

Sellepeale läks ta toored ja ütles, ma
wõiwat minna, tema aga ei tahtwat enam
minutitki sellises halwas seltskonnas wii-

bida ja minewat esimesel pavajal juhtumi
sel wangimajza tagasi: ta olewat nii har
junud juba jeuroopaliste mugawustega ja
peene seltskonnaga. Mõtle, kord olnud
ta kats päewa ühes koguni ühe direktoriga.

Ja täna'hommikul läks ta wälja, ning
kui tagasi tuli, oli tal tosin kraesid, kaks
lipsu sa weel ühed wigurid ühes, mida ta
sokihoidjaks nimetas. Siis tuli tal aga
meelde, et tal sokke üldse ei olegi, kuid ta
sai asjast niiwiisi üle, et tähendas, soki
hoidjaid wõiwat ka ilma sokkidetagi kanda.
Raskem oli aöa lugu lipsu ja kraega.
Krae mahtus nüüd weel kuidagi araeaga
lips ei tahtnud kuidagi passida». Mässas
niikaua, kui ära wäsis, ning siis ütles lõ
puks, et olla silmaga näha, ta Pida
wat weel wangimaija tagasi minema 
lipsu sidumine ei olewat weel päris selge.

Aga ega see weel sellega ei jäänud
Täna lõunaajal nõudis ta tesserti, ja kui
ma» küsisin, mis see olewat siis wasta
ta, et ka minul olla wiimane aeg wang
lasse minna.

Näed, nii rikuwad meie päewil wangi
majad inimesi."

Ohkas Muukraua Tiina ja lippas koju.
Ning ta astus tuppa ühes kriminaalpolit-

seinikkudega, kes olid tulnud Muukraua
Wolli järele.

See puhkas parajasti sängis, kui ta
äratati.

„Tere lõunast, mu härrased," lausus ta
ametnikkudele, .wast wõtate seni istet, kui
end walmis säen. Pliis."

Ent ta wiidi kohe, nii nagu ta oli. Kuid
ufsel lausus ta oma teisepoolele: „Tüna,
sa näed neid kaswatamatuid inimesi, 
need ei ole wist kunagi weel wanglas
olnud."

Siis palus ta, et talle lubataks weel
waid ta lips kaasa' wõtta, sest ta tahtwat
juba lähemal ajal kirtdlasti lipsusidumise
ära õppida.

Seda lubati talle.
Ja kui teie, armas lueeja, ehk juhtute

öösel oma korteris kohtama mõnd kutsu
mata gentlemani, kes teid nähes wiisakalt
kübarat kergitades lausub, palun wa
bandust, unustasin jalad pühkimata siis
teadke, see on Muukraua Wolli.

RomuluS.

Toimetusele saadetud
kirjandus.

„Tal»perenaine" nr. 5. Sisu: artikleid
õunapunide ümberistutamisest; inglise perenaise
elust; käsitöö ja rõitvastuse, kudumise osad, kir
jutist majapidamise alnlt. Kaasas: Mustri- ja
lõikeleht, kostuümriide proow za „Laste Maa
ilm".

A. M. Frey. MeeS teiSP-ol müüri. TPR
nr. 16.

Humoristlik ja satiiriline romaan, mis
endale pilkeaineks wnlinud wäikelinna olud,
eriti aga selle ametnikkonna ja kõrgemad wõi
nmkandjad. Saksamaal on temast ilmunud juba
mitu trükki ja ta on Thomas Manni poolt kii
detufc paremaks endalaadiliseks.
. A. Kurwits: Kool ja kodu kaSwatuStegurina.

TeSti Karskusliidu kodukaSwatustoimkonna wäl
iaanne ja kirjastus Tartus 1933, 16 lk. Hind
19 senti.

Broshüür on määratud eriti laStetvanema
icle, käsitledes kooli ja kodu wahekorda ning
lonftoluiid, mis seal 
lasi teid parema kooStöö saawuiauliseks.

42 miljonit Lätist.

Lähemat tartlasele tulemast saarest päraadasest.

Kui notar hilines surija juure.

Nagu juba teatatud, on Tartus elutje
ival mehaanikul Paul Rosenthalil Lätis
suvmtd jõukas sugulane, kellelt ta wõib
saada päranduse, mille kogutväärtus ula
tub 42 miljoni sendile. Meie eilses lehes
toodule lisaks kuuleme weel Läti miljonite
kohta:

Nädalat paar-kolm tagäsi sai TartuZ, Lao t.
nr. 35 kr. 1 elutsew mehaanik Paul Rosenthal

(64 a. wana) kirja oma Riias elutsewalt sõb
rait kes teatas R-le, et Reseknes on surnud
tema täditütre mees Hugo Grünberg ja jätnud
maha suure waranduse. Umbes samal ajal saa
bus P. R-Ie teade selle kohta ka Tallinnast R-i
tuttawalr, kes läkitas ka wäljalõiked Läti lehte
dest H. Grünbergi surma kohta.

Neist wäljalõigetest loeme: „Eile (s. o. 8.
aprillil) suri Reseknes oma korteris „Ehrgla"
apteegi 68-a. omanik Hugo Grünberg. Tema
jättis ResekneZse maha suure maja ühes apteegi
ja paljude äridega umbes 120.000 lati tväaetu
ses. Kommunistide ajal apteek oli rekvireeritud
ja laastatud. H. G. põgenes wälismaale. kuid
tema abikaasa, kes kohale jäi, wangistasid kom
munistid, saatsid Wenemaale ja tapsid ta seal.
Läti iseseiswuse loomisel tuli G. koju tagasi ja
elas üksildase elu. Surnul pole ühtegi pärijat
mispärast tema korterisse eile politsei juhatusel
ilmus kohtupristaw ja kirjutas üles waranduse
ning pitseeris. G. korteris leiti sularaha 3000
latti, ühe Riia panga hoiuraamat 90.000 lati
kohta, mõned kuldasjad, kalliskiwid. mitmesaja
tuhande eest weksleid ja suur palk wene tsaari
paberiraha. Kadunu ei ole testamenti jätnud.
Mõnele sõbrale olla G. enne öelnud, ei tal pole
ühtegi pärijat ja kõik mis tal on, läheb riigi
omanduseks." Ja edasi öeldakse teises sõnumis:

Oma waranduse G. on saanud oma
enamlaste poolt tapetud naiselt.

G-l oli lähedane sõber Poresch, kes surres palus
teda hoolitseda oma naise eest. G. wõttis Po«
reschj lese omale majaemandaks. Viimasel ajal
G. ütelnud, vt ta kogu waranduse pärandab
talle. Testamendi koostamine oli määratud õh
tuks enne surma, kuid notar ei saanud ilmuda
ja nii ei saanud G. oma warandust kellelegi pä
randada. Kadunul oli ka wäärtuslik wanaaeg
sete metallrahade kolle'tsioon. milles leidub raha
fib isegi 1500. aastast."

P. Rosenthali tütar sõitis pärandusasju
korraldama.

Niipea kui K. Rosenthalile eeltoodu teata
ivaks sai, sõitis kohe tema tütar Helene Läti
maale, et kohapeal samme et tvarandus
neile kui seaduslikele pärijatele kaduma ei läheks.

Gsialgu näis. et tvarandust ei suudetagi riigi
omanduseks minemast päästa, sest Rosenthalidel
ei olnud suguluse kohta esitada wastatvaid doku

mente. Wcel enam neil ei olnud ka teada,
kust neid tvõib saada. Nüüd on nagu
tütar isale oma hiljutises kirja? teatab, tal korda
läinud saada teada, kust saab hankida waZtalvaid

dokumente. Ka on tvahepeal selgunud, ei G.

suur maja ühes apteegi ja äridega seisab tema

naise nimel.

Grünbergi warandus ja selle saamise
romantilised eellood.

Selle waraiidu.se saamise algawad
Tartust, ühesl Fortuuna täncrwa majast. P. R,
abielludes 19 a. Manuselt neiu Emilie Kelleriga,
asus sellesse majasse elama. Zäoorpaar ei saa
nud aga kaua koos elada, sest P. R. tuli xmrtna
nekrutiks. Ta saadeti.Poolamaale ja noor naine
pidi jääma saatuse hooleks. Et seda ei sünniks,
kirjutas R. oma täditütrele. Auguste Schkilde
rile Wenemaale Torbinosse. kes elas oma wa
nema ja jõuka wenna Juliuse juures, kes oli
rikka Wene kindrali Poliwanowi mõisate tvalit
seja, et wiimane tema naisele saadaks aegajalt
ülalpidamiseks raha. Auguste Schkilder täitiski
oma poolwenna soowe ja lälirag aegajalt N. noo
rele abikaasale päris suuri summe. SamaO
majas aga. kus elas R. abikaasa, elas ka H«
Grünberg. kes õppis tol ajal Tartu ülikoolis 10+
huteadust ja oli wördlemisi waene tudeng. Kuna
G. sageli nägi, et R. abikaasale tulcwad Wene
maalt ikka suured rahasummad, siig olla ta sel
lest huwitunud ja tuumaks saanudki teada, et
raha saadab sealt keegi

noor ja rikas neiu.
N. abikaasa sobitusel aluetanud G. kirjawahetust
Auguste Schkilderiga. mis arenes wiimaks nii
kangele, et G. tegi neiule abieluettepaneku. Saa
des neiult nõusoleku sõitis G. peale ülikooli lõ
petamist Wenemaale ja 1894. a. laulatatigi
nad paari. Wahepeal oli surnud ka Auguste
wend Julius ja kogu oma waranduse paranda
nud õele. Nii saigi G. üheks rikkamaks meheks
ja suure waranduse omanikuks. Elades mõne
aja peale abiellumist TorbinoZ, kolisid nad Läti
maale, Latgalliasse, ostes siin maja ja awades
apteegi.

Siin elas G. abielupaar kuni enamlaste wõi
muletulekuni. Kuna abielupaar oli wäga jõukaZ
ja neid tunti kommunistide keeles ..pursuidena",
siig põgenes ise enamlaste eest 
mattes enne oma kulla ja wäärtasjad aeda
mulla alla. Tema abikaasa Augrrste jäi aga ko
hale. Siin tvõtsid enamlased ta kinni, olid saat
nud Wenemaale ja sest ajast ei ole Auguste
G. enam midagi kuuldud. Räägitakse, et ta ole
wat punaste poolt tapetud.

Grünberg aga tuli Läti iseseiswuse saabu-,
misel tagasi ja asus uuesti Reseknesse elama.
kuZ ta nüüd 68 a. wanuses suri.

Kas Rosenthal on Grünbcrgi seaduslik ja
ainuke pärija?

On inimlikult arusaadaw. et seda waranduse.

kuhja tahawad teisedki omale saada, eestkätt Läti

riik. kuna läti lehtede teatel olla G. öelnud, et
tal pärijaid ei ole. Ka on esile kerkinud koha
peal keegi 80-aastane wanataat, kes ütleb enese
olewat G. poolonu. Wastab see tõele wõi mitte,
on muidugi esialgu teadmata, üks on aga küll
kindel, et G. maja ühes apteegi ja paljude äri
dega. mille wäärtus meie rahas kokku üle 7 mil
joni sendi, kuulub kahtlemata P. R-le, sest need

majad ei seisa miite G. enda, waid tema abikaasa
Auguste nimel, kelle ainukeseks pärijaks on A.

Kui kuldraamat kukkus Lutsi.

Lutfilaste elust: Muküstmufed karskusepüüetel jalus.
Lutsimas põlgab kommuuuat

Lutsimaal Briigi (end. Janovoli) wal
las on Uus-Sloboda (maakeeli Lovodina)
kirikuküla, mille elanikelt pool on rooma
kataliku usku eestlaste järeltulijaid, osa aga
wenelasi. Wene kiriku kõrwal on läti alg
kool, mille juhatajaks on keegi latgallane
Barkan, kelle wanaema oli eestlane

B. on üks wähestest karsklastest Lutsi
maal. Oma ümbruse iseäraldujeks asutas
ta esimese karskusringi õpilaste keskele.

ühel heal päewal toob postimees B-Ie
suure kuldraamatu. Peagi kõnclewad õpi
lased kodus, et nad kirjutanud kuldraama
tusse kuldtähtedega trükitud ilusale läikiwale
paberile pühale wandele alla, et eluilmas
ei hakka alkoholi jooma ega suitsetama.

Wanemad aga hakkasid arutama: „Mis
wigur see on, et ei wõi wiina juua ega suit
setada? See on wõlss! See on laste kirju
tamine baptisti usku. Baptistid waid ei tohi
juua õlut ega wiina ega suitsu tõmmata."

Kuna aga ksendsid ja preestrid rahwast
üles ässitawad baptistide wastu, tempelda
des wiimaste usku turadiusuks, siis käskisid
wanemad sedamaid lastel oma allkirjad kuld
raamatust maha kustutada. Kui õpetaja
palus lapsi, et nad wanematele asja selgi
taksid, siis ilmusid mõned wanemad ise wiha
ga õpetaja juure ja kiskusid lehti kõige all
kirjadega kuldraamatust wälja. Õpetaja
läks abi otsima preestrilt. Wiimane selgi
tas rahwale, et lapsi õpetatakse sellega waid
heale. Siin pole mingit tegu baptistiusuga.

Mõned wanemad jäid preestrit uskuma.
Teised aga hakkasid ka preestrit kahtustama:
„AH wõi papp parem on kui koolmeister.
Üks kamp kõik. Petawad waid meid pime
baid mufhikaid."

Õnn Willem Ernitsale, et ta läinud su
wel ei kõnelnud Lutsimaal karskusest, piirdu
des waid walgewene keele uurimisega. Mui
du oleks . . .

Ei maksa arwata, et Lutsimaa talupojad,
kes elawad kas otse Wenemaa piiri ääres
wõi kaugemal, omawad enam kommunisti
dele poolehoidu kui mitte piiriligidased talu
pojad. Ehkki Nõukogude piir on wäga kõ
wasti suletud, ometigi juhtub, et üks wõi
teine inimene Wenemaa poolt satub Lutsi
maa pinnale ja wastupidi. Ei usuta aja
lehtede, agitaatorite ega oma inimeste juttu,
waid usutakse kõige enam seda, mida kõne
leb üle piiri lipsanud sugulane Wcnemaal
wõi seal käinu.

Ja mida kõneldakse siis suurest kom
ivnurtamcrnst? Ei midagi head. Lutsimaa
talupoeg on imendunud, et isegi cudinc kõi
ge waescm talupoeg tunneb ennast õnnetuna

kommuunas, kus peab sunni ja hirmu all
seisma.

Traktori mürin pidi waremal kuuluta
ma, et piiri taga tõuseb wõimsalt rikas ja
mägem maailm. Nüüd aga näitab Lutsi
maamees naerdes näpuga roostest krõgise
wa, logisema masina poole: „Waatke maa
murdjat, mille järel tvaid liim ja leede tuis
kab." Mitte see üksi pole teinud maa liiwaks
ja lahjaks, et mäga sügamalt küntakse, maid
et maapind ei saa enam mitu aastat mingi
sugust põllurammu: kariloomad ja hobused
on hämitatud. Kogu kommuuna põllupida
mine näib lutsilastele nagu rumal tembuta
mine. Näit., apr. alul külwati hernest, mis
külma ja wihma tõttu nrbus ja wcttis seni
poris, kuni mädanes. Aga uut seemet ei ole
nii äkki kustki wõtta.

Muuseas on jäetud wastu Lutsimas
Puri kellegi 1905. a. rewolutsionäärile maa
tükk isiklikuks pidamiseks. Peremehele on
aga pandud peale nii suured maksud, et ku
nagi ei tee kõige eeskujulikum majapidami
negi neid tasa. Mees olewat aga suur han
geldaja ja salakaubitseja, mille tõttu ta tee
nib maksud Tormalt. Waatamata oma endis
tele teenustele, elab peremees päewast päe
wa painama mõtte all, et iga tund wõidakse
temale kallale tulla ja elule lõppu teha.
Mees ei wõiwat kuidagi harjuda kommuuna
eluga ja pigemini on malmis iga tund sure
ma, et aga isescismalt elada oma ette maa
lapikesel.

On naha, et inimesed, kes Maremalt
unistasid kommuunast ja kolhooside alla sat
tumisest, on nüüd saanud teised mõtted.
Pigemini soowitakse elada soomeere maala
pikesel hurtsikus, ükskõik kui suures puudu
ses, aga iseseiswalt ja wabalt, kui sattuda
kolhooside õudsete kasarmute katuste alla.

Ka Lutsi linnas pole kuulda, et oleks
tähelepandamalt silmategijaid kommuunale.
Mitmed Maesed inimesed, kes olid reMolut
siooni aastail Peterburis ja mujal Wene
linnades, mannumad maapõhja kommuuna.
Uks sellistest waestest läks läinud aastal
maipühal turule ja kui nägi punase lipu
kandja kannul pisikese salgakese, ütles: „Ei
teadnud luuda kaasa mõtta. Oleks pühki
nud selle uulitsaprügi rcnni mööda järme?"
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Tartu teated.

Kas uus restoranide ~löda"
ckulemas.

ReStoranidepidajad paluwad trahterimaksu
alandada 25 prots. wörra.

Tartu restoranipidajad on esitanud lm
nawolikogule ühise palwe, et 1. juulist ala
tes nendele trahterimaksu alandataks 25
prots. wõrra. Oma palwe põhjenduseks on
ülesloetud rida asjaolusid, kus muu hulgas
tähendatakse, et restoranide seisukord olewat
muutunud jkrjest raskemaks ja praegune
trahterimaks. käiwat neil täiesti üle jõu, nii
et nad olewat sunnitud oma äridele juure
maksma Za warem wõi hiljem sulgema.
Mitmed olekski oma ärid juba sugenud, fist
oleks olnud wSimalusi mõnel teisel alal tööle
asuda ja restorani sisseseadesse inwesteeri
tud kapitM kätte saada. Paljudele osutu
wat see kapital ainukeseks waranduseks.
Edasi juhiiwad restoranipidajad sellele tähe
lepanu, ett kui nemad oma asutuste uksed

siis tekiwad sawurkad.
Lümawalitsus esitatud palwe kohta ei

ole weeh seisukohta wõtnud.

Uus kino asutamisel?
Rägu kuuleme, rikaStuwat Tartu eelole

wakS sügiseks ühe kino wõrra. Uus kino
awatawat Kalda tänawal endise „Sõdurite
Kodu" ruumes. Praegu olewat käimas eel
tööd ja lähemal ajal tahetawat alata ümber
ehitusega endise „Sõdurite Kodu" saalis.
Ümberehitus tulewat üsna põhjalik ja sel
lega Loodetakse lõpule jõuda sügiseks.

Kino asutajaks osutuwat paar isikut
Tartu majaomanikkude ja ärimeeste ring
konnast.

„Rannasalong "taxtlmib junnis.
Emajõe äärde Tähkvere puiestee kohta

ehitatawat „rannasalongi" loodetakse 15.
maÄS katuse alla wiia. Praegu ehitatakse
sõrestikku. Hoone walmib lõplikult ja eine
laud seal awatakse juunis.
MKleStuSsmnöa wundament saab walmiS.

WabadussojaS langenute mälestussam
ba wundament ehitamisega jõutakse lõpule
ühe nädala pärast. Pidulik nurgakiwi pa
neit toimub mai lõpul.

I LoSfi tänaw suletakse.
Lähemal ajal algab Toomel n. n.

Ihrgli sillal põhjalikum remont. Sel puhul
stcletakje Lossi tänaw sõidukitele liikumiseks,

jääb tee endiselt wabaks.
Koolijuhataja ei saa õpetajat koolitööst

wabastada ilma avstitunnistuseta.
4 Mõni aeg tagasi leidis linna 5. algkooli õppe
f «õukogu, et koolijuhatajale tulels anda õigus õpe

- tajat wähemate haiguste puhul koolitööst kuni
6 päewani wabastada, ilma et Spewja oleks ko
hustatud esitama koolijuhatajale arstitunnistust
haiguse üle.

See õppenõukogu otsuS läkitM linnakooliwa.

'Risuse kaudu haridus-sotsiaalministeeriumile
seisukoha wõtmiseks. Nüüd on haridus-sotsiaal

t ministeeriumilt saabunud selle kohta 
' mille kohta öeldakse: kuna öp. teenistuse seaduse

põhjal õppejõu haiguse puhul teenistusest puu
dumise põhjus ja kesttvus konstateeritakse waS

tatoa ametliku arStitunnistufe siiS ei
saa õppejõudude teenistusest wabaStamist hai
guse puhul kuni 3 päewani otsustada koolijuha
taja ilma arstitunmstuseta.

Wana näituseplats müüakse ikkagi ehituS
kruntideks.

Mõne aja eest kerkis üles katvaisus Tartu
toona näituse platS üle anda kaitseliidule kodu

vajamiseks. Nüüd on selgunud, et kaitseliidul
pole wõimal. nimetatud krunti omandada. Sel
lega wana näituseplats tuleb ikkagi ehituskrunti
dena müügile.

Seni on ehituskruntide ostmiseks rohkesti
soowiawaldusi esitatud. Nõudmisi on wõimalik
rahuldada tveel lühema aja kestel.

Homme Tartust.

HomseS lehes kirjutame Tartust:
1. Kust woolad wimefi kõige rohkem.

Tartu.
3. Kuidas Paljastati waleraha-paja.
8. Tartu pagarid ja kullatud kringlid.

Prokurör Rägo 40-aastaue.
Kolmapäewal pühitses riigikohtu pro

kurör Rich. Rägo oma 40 aastast sünni
päewa. Oma otsekoheste ameti ülesannete
kõrwal on jätkunud R. Rägol jõudu ja ta
het nii seltskondlikus elus kui ka haridus
töös erksalt kaasatõmbamiseks.

R. Rägo sündis Wõrumaal. Keskhariduse
sai Tartu realkoolis. Juriidilise hariduse oman
daS Tartus, kuna riigieksamid korraldas Moskva

ülikooli jmrreS. Eesti ajal käis end Roomas
kriminaalõiguse alal täiendamas. Enne riigi
kohtu juure asumist oli ta Tallinnas adtvokaa
diks, kusjuures ta oli ka Tallinna rahwaülikooli
ja Kolledzi juhataja. 1920. aastal futfuti rii
gikohtu prokuröri abiks. Kaks aastat hiljem ta
nimetati juba riigikohtu prokuröriks. 1924. n.
on St. ülikoolis kriminaalõiguse ja protsessi alal
õppeüleSannetetäitja. Tema sulest on ilmunud
ka mitu apiraamatut kodanikuõpetuse alalt ja
rida artikleid .Õiguses".

Puude istutamine uude linnaossa algab.
Eelolewal reedel tehakse Tähkvere linnaosas

algust puude istutamisega. JStutawad kooliõpi
lased waStawate asjatundjate juhatusel.

Tuletval nädalal hcckvtalse selsamaS Taara
puiesteele tammesid istutama.

wana rewolwer.
Raudteepolitseile teatas Aksel Eihmann» et

temalt on tvaraStanud rewolwri kindla eluko
hata isik Agafonow. A. käest saadigi kätte re
wolwer, mis aga oli wana, et politsei
arwates sellega üldse ei oleks wõinud enam tu--
listada. Selle warguselooga kais aga mõlema
asjaosalise käsi pahasti. A. E. sai protokolli
selle eest, et ta loata laskeriista pidus, A. sai
aga peale warguse protokolli ka selle eest, et ta
omatvoliliselt oli ilmunud kohta, kus tal elamine
keelktud.

Poola konsulaat lipuehtes.
Poola rahwuspüha puhul on kohaliku kon

sulaadi hoone, endine mcrja.
raekoja kõrwal, ehitud Poola lipuga.

Toonekurgede kaitseks.
Wiimasel ajal on ajalehtedes sagedasti tea

tatud toonekurgede ja laululindude mahalask-
Ntisest wõi nende loopimisest ja hirmutamisest
lubamatul wiisil. Kuna, eriti toonekured, on
nreile hfrruldased linnud ja nende hätvitamine
kõigiti hukkamõistetaw. palub Loomakaitse
ühingu juhatus oma liikmeid ja ka tväljaS
pool seiswaid isikuid selleks kaasa aidvta, et see
sugused nähtused enam ei korduks, teatades sel
lest ühingu juhatusele (ülikooli tän. 26) isikute
wastutusele wõtmiseks.

Kristlikkude üliõpilaste suwikonwerentS.
Kristliku üliõpilasliidu korraldusel peetatse

1.—6. juulini liidu suwikonwerentS Jäneda
mõisas. Konwerentsist wõtawad osa ka 20—30
Soome üliõpilast. Kõnedega esinewad Kristlik
kude üliõpilasliitude tegelasi.

Konwerenisi maks 4 kr. ühes ülalprdann
sega. Tagasisõiduks raudteel hinnaalandus.

Lähemaid teateid saab H. Niilerilt Walli
kraawi 23. Tel. 402 igal änpäewal kl. 10—11.

Oöbimiswöimalufi ekskursantidele. -.
Tartu Noorte MeeSte Kristliku ühingu eks

kursantide kodu on awatud ööbimiseks ekskursi
sonidele. Ekskursantide kodu mahutab ligi 120
inimest. Magamine on wõimaldatud woodites
ja kottidel. Maks isiku pealt 20 senti öö-päetva
eest.

Lähemaid teateid saab igal äripäewal kella
11—1 e. I. Wallikraawi 2«3, tel. 4-02.

StMtlitt* teaksid.
ülikooli kirik. Neljapäewal. 4. mail kell

Z 27 õ. nädalajumalateenistus. Juti. stud. theol.
E. Uibo.

Kauba Pank pidas peakoos
olekut.

Koosolekul muudeti panga Põhikiri.
Hiljuti peeti a.-s. Kauba Panga korrali

ne aasta peakoosolek panga ruumes. Koosoleku

awas nõukogu esimees G. Roht. Koosoleku
juhatajaks waliti O. Rütli, protokollijaks J.
Jiruntp. Aktsiakapitalist oli esitatud 189.760
kr. Koosolek kinnitas ühel häälel nõukogu poolt
muudetud panga põhikirja, milline majandus
ministri ja krediit asutise inspektori poolt heaks
kiidetud ja kohtu-siseministeeriumi poolt regist
reeritud.

193-2. a. aruandest, mis kinnitati, näitab et
aasta läbitäik on olnud jjle 36 miljoni kroo
ni ja et puhaskasu on saadud 2-2.230 krooni.
Puhaskasu otsustati zagada järgmiselt: taga
warakapitalW 2.230 kr., eritagawarakaipita
luks 2.500 kr., ja ditvidendiks 7 prots.

Nõukogu poolt kinnitatud eelartve tvõeti
ühel häälel wastu.

ühel häälel waliti panga presidendiks suur

kaupmees Märt Jänes. Nõukogu liikmeteks
tvaliti ühel häälel Karl EnnuS, Aleksander
Keiss, Elmar Kupus, August Kook, Joh. Maa
sik, prof. Paldrock, Gustaw Roht, Oskar Rütli.
Hans Silbergleich, Aug. Peedel, asemikkudeks
Aloks. Rossner Mihkel Kampmann. Karl Ped
raudse. Rewisjoni komisjoni waliti ühel hää
lel Aug. SiÄka, Jaan Ratnik ja Joh. Kuhhi
asemikkudena Jaan Amberg ja Joh. Glück.

Peale peakoosolekut astus nõukogu kokku
ja walis presidendi asemikuks Aleksander Keiss'i

ja juhatuse liikmeteks Karl Jänes ja Gustaw
Kewend ühel häälel.

Tamm esimese õpetajate seminari asu
kohale.

Lähemail päevil jäädvustatakse Tähe iam*

wal endise Forseliuse seminari asukoht sinna
tamme istutamisega ja tvastatva mälestuskirja
asetamisega.

Tamme istutamine leiab aset arwatawasti
eeloletval pühapnewal kooliõpilaste osawõtul.

Ringi ümber kodumaa.

Tartumaalt.

Elwa alewiwolikogu töö. Estva alewiwoli
kogu koosolekul otsustati wallandada tvärske sek
retär Gw. Järg, kes pidi riigikohtu otsus. Elwa
sekretäriks saama. Tegelikult Järg ei saanudki
ametit üle wõtta. Ligematel päcwadel on oo
data, et alewiwalitsus tvalib uue sekretäri.

Toetuste jagamine Rõngu wallawolikogus.
Rõngu wallawolikogu määras toetusi järgmistele
organisaisioonidele ja seltsidele: Rõngu algkooli
kehwematele õpilastele 50 kr., Koruste algkoo
lile 20 kr. ja Raigaste algkoolile 20 kr.; Rõngu
wabatahtliku tuletõrje ühingule 1000 kr., mis
on mõeldud peamielt pritside muretsemiseks,
Rõngu rahwaraamatukogule 130 kr. ja kaitse
liidule 50 krooni.

Suurim wargus AakreS. Aakre wallas, Tar
tumaal, Oona weskist warastati masinarihmu
kaugelt üle 1000 kr. tväärtuses. Ka 18 sae
kaatri saage on ära witdud. Omanik Jaan Eller
wiibis sel ajal Tallinnas. Wargaid pidi olema
mitu, kuna mõned rihmad olid nii rasked, et üks
mees neid tõsta ei jaksa. Ka hobuse pidid nad
kuhugi lähedusse peitma. Seekordne tvarguS on
juba kolmas ja suurem, mis toime pandud
Oonal Mõni aasta tagasi warastati lukustatud
tallist hobune. Möödunud kewadel toast jalg
ratas ja nüüd masinarihmad ja kaadrisaed.
Wähemad, nagu künnitrenkide. wõtmete j. m.
Margused, on siin õige sagedased. Jalgratta wa«
ras tehti küll kindlaks, kuid ratast ennast kätte ei
saadud. Oona wesii on ümbruses suurem ja
töötab kõigil aladel.

Frits Tauvel sängitati «mlda. Rannu sur
nuaiale, wiimsesse rahupaika sängitati Treffoo
nia „raudwara" Frits Taubel. Lahkunut oli
saatmas rohkesti sugulasi ja tuttawaid. Wärs
kele hauakünkale asetasid pargi ja ütlesid sooje
sõnu armsale lahkunule järele H. Treffneri güm
naasiumi õpetajas- ja õpilaskonna poolt õpet.
Michelson. wilistlaskogu poolt wil. F. Huik ning
lastevanemate poolt pr. Awarsoo.

Palamuse laat. Waatamnta ilusale ilmale,
kujimcs 2. mail Palamuse alewikus ärapeetud
laat hõred woolseks, mille põhjuseks wõib pidada
kibedat põllutööaega. Iseäranis wähe oli müü
gile toodud weiseid. Lehmadest makseti 35—55
krooni, pullidest 40—60 krooni. Kaunis ela tv oli
kaubitsemine põrsastega, milliseid kaunis pnlju
oli müügile tooduid, aga ka ostjaid oli küllalda-

selt, mille tõttu hinnad kõrged ja makseti 4—V--
näwl. põrsastest ö—9 krooni. Korra suhte? olt
laat üks magusamaid.

Walgast.

Malga maawolikogn koosolekul 1. apr. ala
tes otsustati maawalitsuse liikmetele, ametniKu
dele ja teenijatele maksta perekonna abiraha
ühtlasel alusel riigiteenijatega, kuid mitte roh
kem kui kolme lapse eest igale perekonnaabiraha
saajale. Vallasekretäridele otsustati perekon
naabiraha maksmine lõpetada. Maawalitsuse
liikmete, ametnikkude ja teenijate koosseis kin
nitati esitatud kujul, mille järele on: maawa
kitsuse liikmeid 3, ametnikke 5. teenijaid 1. eri
ametnikke 16, maawalitsuse autasuametnikke 26
ja teedekapitali personali 7.

Põllutöökojale otsustati maawalitsuse ette
panekul määrata toetust 1000 krooni, kuna tva
bädussõja inwaliidide ja karskusliidu paltved
toetuse saamises rahuldamata jäeti. Maawa
kitsuse 1933./34. a. eelarwe wõeti wastu.

WSrumaalt.

Räpinast otseühendus Wõruga. Neil päewil
algas uuesti tegewust Näpina-Wõru omnibuse
liin, mis ühtlasi toimetab reisijad Weriora jaa
ma. Sõiduplaan ja hinnad on mullused. Sa
muti on tegewust alanud Räpina-Tartu omni
buseliin, pidades ühendust Meeksi kaudu.

Wiljavdimaalt.

Kolga-Jaani karskusselts „GeSmargi" üld
koosolekul, fir§ kinnitati tegevusaruanne ja
toostu tvõeti eelartve, määrati kindlaks ka tege
tvuÄawa. Tähtsamaid ülesandeid selles on ko»
haliku keeluseaduse taotlemine, kõne-, waidlus-,
referaat- ja waiguspildiõhiute korraldamine,
seltskondlik kohus õpiring, üldhariduslik kursus,
liikmete waheline seltskondliku tegetvuse wõistlus,
raamakogu ja lugemislaira ülalpidamine j. p.
m. Juhatusse tvaliti: esimeheks Otto Jbius,
abiesimeheks Mihkel Simon, sekretäriks prl.
Linda Jbius. abisekretäriks prl. Leida Käosaar ja
laAuriks Hmis Kessler. See on esimene täis
karsklasist koosnew juhatus peale sõja-aastate.
Räpina mailaat kujunes rahiva ja kmtbarohkuse
poolest keskmiseks. Müügiartiklitest maksis lina
puud kr. 3—5. Põrsad toonuse järele 6—lo
krooni. Sarwloomad 80—45 krooni. Eriti rik-

Talil oli — Petserimaa wenelased,
kus kümnete kilomeetrite kauguselt oli ilmunud
teenijate palkajaid, kuid nõudmine ei olnud wäga
elatv. Teenijatüdrukuile lubati suwekuude eest
20 puuda MÜja. L—6 matka kartuleid. 20 nL
linu, 3—4 naela willu, tööriided ja rahas 50—
60 krooni. Sulustel palganormid umbes sa
mad ainult rahapalk kohati kõrgem. Karjased
keskmiselt 6—B krooni kuus.

Järwamaalt.
Haruldane „noorpaar" Tapal. Pühapäewa!

20. apr. äratas Tapal üldist tähelepanu harul
dane laulatus, kus peigmehena esines 76-aastane
Jaan Trell ja pruut 63-aastane Mari Sinikas.
Oma kõrgest wanadusest hoolimata ..noorpaar"
osutus wõrdlemisi tragsts. Pruut oma pügatud
juustega ja moodsa pruudipärjaga ning leieriga
ei jäänud maha temast mitu korda noorematest
pruutidest. Haruldast laulatust kogu? jälgima
kirik tungil täis rahwast, kuna kiriku esisel rah
wamurd ootas.

Ratwereft.
WägiStaja paigutati mangla. Nakwere kri

minaalpolnsei paigutas manglmajja Leopold
Jntali, 33 a. Mana. Jntali süüdistati 12
aastase Elisatveta U. mägistamise katses. Intal
on ennem korduwalt kannud karistust Marguste
eest ja alles möödunud kuul wabanes wangima
jast, kus kandis pikemaajalist karistust riisumise
eest.

Pnssitamised RakwereS. 1. mai möödus ka
Rakmeres ja ümbruskonnas pussitamise tähe all.
Linna haigemajja toimetati Sömeru walla
Kaarli as. teenüv 2S a. Herbert Older seljas
raske ja kopsu ulatuma noahaawaga. SelguS. et
O. oli koos sõpradega sõitnud Roela Malda tut*
tawate poole maid wastir wõtma. Seltsimaja
juures aga tungitud talle kallale ja hakatud
hoope jagama.

Teine haawamine sündis Ralwere linnas
Aleksandri ja Prii uul. nurgal. SaeweSki töö
line Meinhard Kõrge oli läinud sealt kandu koos
oma sõpradega koju. Korraga karanud talle
meestejõuk kallale ja alanud päris korralik la
hing. Kui juba mitmel näod Merised ja riided
puru olnud, põgenenud kallaletungijad. Nüüd
aga selgus, et Kõrgele oli löödud läbi mütsi
otsaecst pähe noaga, kusjuures nuga pealuu
purustanud.

Kõnesid ja koosolekuid.
i— Protestantliku ühingu Tartu osakond,
Lille tän. 1. Ncljapäewal kell 8 õhtul awalik
kõnekoosolek. Kõneleb J. Kimmel ainel: „Sot
siaalne ewangeelium ja Jumala mõiste".

.ü. E. R. tl Tartu osakonna erakorraline
peakoosolek peetakse 4. mail kell 20 Wabadus
puiesteel nr. 6. Kõigi liikmete ilmumine tekki
nud olukorra ja osjade tähtsuse tõttu tarimlik.

Naisühing. Liikmete õhtu neljap., 4. mail
kl. M>B õhtul.

Teater ja muusika.

. Laulupeo eelproow meeskooridele.
10. laulupeo eelproow Tartu ringkonna

erimeeskooridele on pühapäewal, 7. mail kell
10 honun. „Wanemuises". Eelproowile on kut
sutud E. L. L. poolt: Tartu Meeslaulu Seltsi,
Tartu Peetri kog. 1. pihil., Sootaga Nahtva
raamatukogu Selrsi, üksi, Haaslawa Meeslau
lu ühingu. Akadeemilise ja Tartu garnisoni
meeskoorid. Eelprootvi juhatab üldjuht J.
Simm.

Proowile palutakse ilmuda kooridel taies
koosseisus.

Laupäewal esietendus.
Laupäeval, 6. mail, tuleb „Vanemuises"

esietendusele Nõukogude Vene parima draama
kirjaniku ja praeguse Tallinna saadiku 'A\ Ras
kolnikovi näidend ..Nobespierre". Ccc 
iine suurteos, mis on läinud Moskwa ja Lenin
gradi teatrites lakkamatu menuga, käsitab
Prantsuse revolutsiooni ja reivolutnooin tege,
lasi hoopis uues valguses. ..Vanemuise"
trupp osutus liig wäikseks selle suurteose lawale
toomiseks, seepärast on valutud abiks ka koha
liku Pedagoogiumi näitcsektiioon hulk teisi abi
jõudusid Väljastpoolt, oma suur koor sa oKes»

ter. Pidulikuks esietenduseks sõidab kohale ka
autor. Samastaja A. Sunne. muusikajuht J.
Simm. uued dekoratsioonid W. Haasilt.

Pühapäewal „Mauruse gümnaasium", t
Pühapäewal kell 3 peale lõunat A. H.

Tammsaare ..Manruse gümnaasium" odawate
hindadega. Sellele ainukordsele odawahinna»
lisele etendusele pääsmed ä 10, 20 80 ja 40
senti.

Täna jalgpalliwõistlus.
Täna kell 0 õhtul kohtatvad Saksa kultuur»

omawalitsnse wäljal (Saksa Käsitööliste Seltsi
aias) Ratsarügemendi ja Tartu Wõimlemise
Seltsi jalgpalli meeskonnad.

Kuni 10 kraadi sooja.
Neljapäetval keskmise kiirusega läänekaarte

tuuli, muutlik piltvitus. Sisemanl paiguti kerget
öökülma, päeMal kuni 10 kraadi sooja.

Älewaade kolmapäeval, 3. mail.
Karnsaarte madalrõhkkond püsib süwenede»

paigal. Temale tekkis öösel Põhja-Skandinaa
mias ääremiimmum. milline suundub Walge
mere poole. Lääne-Wene madalrõhkkond on sü
tvenedes siirdunud Kesk-Wenesse ja liigich hom
seks Jda-Wenesse. Viskaja madalrõhkkond on
lväbe täitudes liikunud liri rannikule. Tema
ääremiinimumid asetsetvad Belgias ja Põhja-

Kõrgrõhkkonnad waldawad Grööni
maa. Islandi, sõuna»Skandinaatvia, Saksa,
Poola ja PSHja-Wene. Jäämere külmalaine
mõjul on temperatuur Põhja-WeneS, Karjalas
ja Jda-EestiZ langenud. Eestis oli eile päewal
4—lo kraadi ja täna hommikul 2—5 kraadi
sooja ning öösel paiguti o—2 kraadi külma.

Nr. lÖI o S T I M E E 8* NeljapSsval, 4. mail 1933. a. 5

WaStutaw toimetaja Oskar Mänd.
Väljaandja Eesti KirjastuS-iihisuS

„PoStimeeö".
Trükiwd „PoStimehe" trükikojas. Tartus.

.. . Ärlsels 31. detsembril 1032. a. I
Aktiva wmiva l

Kassa ja jooksvael arved,1 « . » 143.414.85 Osakapital » , » » 232.776.02
Väärtpaberid ja välisraha . . . 163.005 97 Tagavarakapitalid . 65986.92
Diskonteerit vekslid 863.176 98 Amortisatsioonlkap. IOO.OCO 398.762.94

Tähtajalised laenud 1.899.96080 Hoiusummad . 3.610.261.65 j
Konto-korrent laenud 479.778 80 3.242.916.58 Vekslite rediskont ...... 279472.16
Riiklikud laenud ...... 29 003.35 Võlad teistes krediitasutistes . 594 373 35 i

Korrespondendid «Loro» ... 6.602.34 Riiklikud võlad 26.267.34 I
Garantii debitortd . . .tz. . . 16828.80 Korrespondendid • 23.740.93 |
Vallasvara ...... J* * ' 56.131.98 Väljaantud garantiid ... . . . 16.828.80

Kinnisvara i. . . 423 213.42 Tulud 14829.-
Kulud .».....• .1. • • 16.618.49 Muud passivad ..»».». 1.232,919.89
Muud aktivad • • • • .'j. . . 2.11364022 1932. a. puhaskasu ..... 13.919.94

6.211.376 0
massst S)

. 1932. a. kalade |a talade araaaae. Taiad sl
Kalad -

Valitsemise ja ärikulud .... 105.575.62 Saadud protsendid ja komisjon 319.029.70
Makstud protsendid ja komisjon 209.248 48 Kinnisvara kasutamisest. .. . 1.846.91

Mahakirjutused 7.726 32 Mitmesugused tulud 16.593.75 %
Vallasvara amortisatsioon*. . . 1.000 k

Puhaskasu • : 13 919.94 ______ R
- g

Peakoosolek otsustas 26. aprillil 1933. a. puhaskasu jaotada: J
20% tagavarakapitali juurde ........ 2.683 98 k

4% Osakasuks osakapitali pealt »..»...» 9.311.04
Ülejäänud osa kahjutasu tagavarakapit juurde 1924.92 13.919.94 ti

I

Töökas, karske

noormees
)tsib kohta vabrikusse vöi
lobusemeheks. Oman endi
selt kohalt tunnistused. Kiij.
ilt. «Nõustun kõigega» all.

Diplom. I liigi

autojuht

loovib kohtat kas veo- või
cergeautole või traktoritele,
ilemonteerin iseseisvalt. Kir
ad slt. «A. T.» all kuni
i. maim s. a.

Kuupalk sellele,
tes võimaldab karskele maa
)oisile meiereisse õpilase*
koha* Pakkum. ühes teen.-
ingim. saata Tartumaa, Kure
naa p.-ag. 86 all.

,Meie harukaupluse Promenadl 2 lõpetamisel odav lõpulik

wällamiiilk

linnavalitsuse loal. Müügile tulevad kõik moe-, pudu
ja pesukaubad kuni 50% hinnaalandusega. Tartus, Promenadl täa. S.

Vajatakse vilunud

WW.

Puurmani, Piknurme, TOnsu
talus. Sepp Pukk.

Vajatakse maale lastear
mastajat

kantseleitÖõoska
jat neidu ja maja

teenijat.
Tunnistused soovitavad. Tulla
neljap. 4. skp. kl. 10—12.
Riia tänav nr. 117, korter 2.

Teenijat
vajatakse, ke.s keeta oskab
Ka aturg 7, söögimaja. Soo
vitav vene keelega.

Cublit tüdrukut

suve peale tarvis, linna lähe- ;
dale tallu. Kaupa lehakse
4. mail s. a. Tartus, Tähe tn.
nr. 75-S. kella 11-1 p.

Vajatakse

kingsepp! |
puukanna, sandaleti ja meeste
õmmeldud tööde peale.

A. Wask, Kaubahoov 38.

õpilast Ja
praktikanti

vajab juukseäri. Raekoja tn.
nr. 67.   

Vajatakse vilunud

leppa ja
takusseppa.

puiestee tän. 29-a.

Tarvis agente
kauba väljapakkujaks. Võivad
ka naisterahvad olla, kõrged ,
%%• Tartu, Aida tän. 10—4, ,

eestuks. I

Osavaid

tingseppi
parandustöö peale on kohe
tarvis. „Jalats".

Õmbleja vajab töötundjat

õpilast.
Narva 25, hoovis.

Kingsepa
õpilast

kohe tarvis. Tartu, Kastani
nr. 97—2.

Kerge

teenistuse
leiab preili vöi härra, keda
huvitab reisimine. Vähene
kautsjon vajalik. Teat. slt.
•Teatri kassa».

Kteidi-õmbleja vajab vilun
käealust ja

õpilast.
Aleksandri tn. 60—5.

Vaene, kuid hingeliselt truu.
meeldiv neiu soovib leida

mees-sõpra

kes toetaks vähe rahaliselt,
vöi võimaldaks tööd. Sli
«Truu süda».

Soovitakse osta linnas aiaga

maia
või linna või raudtee lähed,
asuvat talu. Vaiamaks
Kr. 4.500. Teat. slt «4500» alt

Vaiatakse alalist

Piimatoojat
40- 60 ltr. päevas. Veski 28,
kaupluses.

10-10 kr.

vajatakse laenuks linna suu
rema maiade kogu I oblig.
peale ä 1000 kr. Küsida
adv. Viik'ilt Gustav Adolfi
tänav nr. 10.

Rebase

raudteejaamas
müüb «Postim.44
üksiknumbreid

Kpm. 6d. Semm.
HHnMHH
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Raske haiguse järele lahkus vaikselt meie keskelt 2. mail oma 73. eluaastal meie armas ema, vanaema, ämm ja õde

{Charlotte Kokkult

Sünd. Jürgenson.
Kirstupanek neljapäeval, 4. mail kell 7õ. Ärasaatmine leinamaj§st, Lille tän. 8 reedel, 5. mail kell 3p. 1. Jaani

kalmistule, Tallinna mnt.
  Leinajad omaksed.  

.tekjuri

alustab järjekorralisi reise

Zolllnno ]a Helsinsi vabel

> lahkudes Tallinnast esmakordselt
lanple?al| 6. mall kell 9.30 hommikul.

Edaspidi liigub laev järgmiselt:
Tallinnast igal kesknädalal kell 930 hommikul

n „ laupäeval kell 9.30
Helsingist igal esmaspäeval kell 10 hommikul

I n .. reedel kell 10 „ ;
> Teadete andmist, piletite mtl tiki ja kaupade vastu

võtmist toimetab j
* A.'S. Tallinna Laevaühisas, S. Karja 18,

i telefon 426-90. (

i ——————————————_
Tartu Linnavalitsus.

Hangete ja tööde väljaandmise korra juhatusekirja (R T.
nr. 47 1931. a) kohaselt annab välja kirjalikul

: viiiktooi! Mi liiiit nisale

MM

1 Pakkumised tulevad anda sisse kinnises ümbrikus Linna
valitsuse Ehituseosakonda 15. maiks 1933. a, kella 12-ni päeval,

. lisades juurde 1 kr. eest tempel- ja 25 s. eest kantseleimarke
ning Jinnakassa kviitungi kr 250 tagatiseks maksmise üle.
Lähemaid teateid saab igal tööpäeval Ehitusosakonnas (Rae
koda, 111 k.) kella 10-12 päeval. Linnavalitsus.

3. suurtükiväe grupi poolt müüakse enampak
' kumise teel kaitseväele kõlbmatuks tunnistatud

bLObused

Taitu-Ropkas 2 hobust, Petseris, patarei nr. 1, 1 hobune,
Vana-Nursi mõisas, Võrumaal, patarei nr. 2, 2 hobust Müük
teostatakse 18. mail s. a. kell 10 ülemaltähendatud asukonta
des. Hobuseid saab näha oksjoni päeval.

Majandusüiem.

Tähtvere riigimõis müüb
kuni tagavarad jätkuvad, seemneks:

kaeru „Kehra varane",

peluskit ja kartuleid

„odenvaldi sinine"

Tähtvere r/mõisa valitsus.

Vajatakse kohe

WMIW 2IÕÕI

iubjajaoskonda, kes täiesti tööd tunnevad. Pakkumised
Kaubahoov nr. 14, Joh. Glück.

Cartu - Viljandi vahel

algab Tartust hommikul vüijuv autobus fihen
dust pidama lanpäev., 6. mall s. a. Ärasõit Tartust,
Narva tän. 64 kell 5 hommikul. Viljandist Tartusse kell
4 p. 1. Viljandi Põllumeeste Kodu eest. A. Kook, telef. 1-49.

i Kõige suurem valik

ÜMTAPEETE

15 sendist alates rull. Paberlürl j
«KODUMAA* Tartus, Aleksandri t

w w nr. 10. Kaupmeestele hinnaalandus. 1

Surma läbi lahkunud ühingu liiget

Jaan Alber'it

leinab
Tartu l/m* PensionMrideflhing.

Sügavat kaastundmust oma kolleegile
pr. S. Tileaskrie ta isa

M. GRüNGUTi

surma puhul avaldab
Tartu Juudi Kooli pedag. nõukogu.

Sügavamat tänu

avaldame kõigile, kes meie unustamatu mehe ja isa

Prits Taubeli

leinast ja viimsest teekonnast osa võtsid. Eriti palume vastu
võtta südamlikum tänu Hugo Treffneri gümnaasiumil, vii.
kogul ja lastevanemad.

Abikaasa, lapsed |a omaksed.

TARTU KÕRGEM MUUSIKAKOOL
Reedel, 5. mail 1933. a. kell 8 õhtul

„Vanemaises"

OPILASKONTSERT

Kavas: Händeli, Mozarti, Schuberti, Verdi, Liszti, Wagneri,
Vieniavsky, Tšaikovsky, Rimski - Korsakovi, Rachmaninovi,

Alböniz j. t. helitööd.
Esinevad: A. krosse, A. Mahotina, P. Neumani, P.Toomi

ja E. Turgani õpilased.
Pääsetähed: 35 ja 60 senti, õpilasile ä25 senti ühes riide

hoiuga müügil «Vanemuise» kassas.

Tähtvere uues linnaosas

on veel müümata Jürgmlsed

Kvartaal I.
Nr. 3-d 1869 ruutm. = 411 muts., hind Kr. 3738. (kr. 2990.—)
~ 4 - 2726.9 .. = 590 .. „ „ 5453.80 (.. 4358.-)
.. 5-a —1288.3 .. =283 „ .. „ 2576.60 („ 2061.-)

.. 6 —3203.4 „ =704 64C6.80 („ 5125.-)
h 7 —2212,4 „ =486 „ „ „ 4424.80 (.. 3540.-)
~8-b—1256,8 .. =276 „ „ M 2513.60(,. 2011.-)

Kvartaal 11.
Nr. 9 2429,8 ruutm. -- 534 ruuts., hind Kr. 4859.60 (kr.3888.-)
.. 10—1735.2 « =3Bl .. „ „ 3470.40(„ 2776.-)
-11 —1728 „ =3BO „ « „ 3456.- („ 2765.-)
.. 12 2728 „ =599 „ „ M 5456.—(„ 4365.-)

.. 13 - 2984.6 „ =656 „ „ „ 5969.20 („ 4775.-)
„ 14-2296,3 „ =505 „ .. „ 4592.60 („ 3674.-)

Kvartaal IV»
Nr. 25 - 1790 ruutm. = 393 ruuts., hind Kr. 3.580.- (kr.2864.-)

„26 - 1801 „ = 396 „ „ „ 3.602.- (.. 2882.-)
Kvartaal V.

Nr. 27 1790 ruutm.= 393 ruuts., hind Kr. 3.580. (kr. 2864.—)
.. 28 1790 .. = 393 „ 3.580.- („ 2864.-)

« 29- 1790 „ =393 H „ „ 3.580.- (~ 2864.--)
.. 30 - 2235.2 .. =491 .. „ „ 4470.40 (.. 3570.—)

Kvartaal VI.
Nr. 31 1641 ruutm. = 361 ruuts., hind Kr. 3282. (kr. 2626.—)

Kvartaal X.
Nr. 81—1671 ruutm. = 367 ruuts., hind Kr. 3342.- (kr. 2674.-)

.. 83 1746 „ =384 „ « 3492. („ 2794. -)
~84 - 1830 „ =402 „ l « 3660.- (" 2928 -
«Z - 1948 „ =428 „ M « 3896.- (.. 3117.-)
„86 - 2067 .. --454 « „ 4134. („ 3307.-)

~87 - 1923 „ =423 .. „ M 3846.- 3077.-)
„90 1538 „ = 338 „ « 3076. („ 2461.—)

Vähemalt % hinnast otsemaksu juures 20% hinnaalandust
(vaata hinnad klambrites).

Lähemaid teateid saab v. adv. V. Hartmann'l kontoris Tartus,
Ülikooli tän. 5 (end. Vana tän. nr. 2), kella 5—6 p. 1.

fl.-S. Tartu Hetallva&rik (3. & H. Leilep
Tartos, Kalmistu 21/23
soovitab omast ladust

laialt-kül vimaslnald 8*
tuntud headuses, soodsa hinnaga.

«Vanemuise» teate.
, Laupäeval, 6. mail kl. 8 Oht.

I ESIETENDUS

jROBESPIERRE.
,F. Raskolnikovi näidend 4 v.
i Üll- ja kooliõp. pääsetähed

| maksvad.

«VANEMUINE»
„Estonia" teatri

2 vöõrusetendust.
Ne 1} apäe v a 1, 4. mail s. a.

kell 8 Õhtul.

Eeljuurdlus

Max Alsbergi ja Otto Hesse
näidend 5 vaatuses.

Pääsetähed Kr. 150 -35 s.
eelmüügil «Vanemuise» teatri

kassas.

„BÜRGERMUSSES"
  (Lodja t.)

' laupäeval, 6. mail s. a. kell 90.

Ülemaalise Eesti Noor*
soo tihendase Tartu

Osakonna
meeskoori

, konisert-taoll.

i. Kavas: meeskoori laule R.
Ritsingu juhat. ja soolo
ettekandeid.

Tantsuks
| lazz-oraester.

" Pääsmed ä 50 senti.
  ———————————

nmnsmHmnsm^

' Uudis härradele!

MAKSAB VALUTA, j
MÕNUS HABEME- '

) A3AMINE
j HABEMEA3AMIS KREEMIKA

j Müügil igalpool!
* V———mš

)   Malmist

i | hauariste

ä I ajakohase,

jMU välimusega valmis
) tab alates
I Kroon 2.50.

i I nls. „flivaz"

Tallinn, Soo t 27.
X   Soovikorral vala-

H tud pealkirjad

j Hästi tulutoov ettevõte
\ Tartus vajab hea kindlustuse
( .vastu laena kulla alusel või
( osauikku kapitaliga

j Kr. 2000-4000
\ Teateid Tartu, Kastani 53—1,

telefon 9-21.

| TUNDE
matemaatikas ja eesti

1 keeles annab vilunud õpe
taja. Soola 17—3. kl. 10—12

ja 3—6.

Aianduskrunt

Elvas edasi anda (5 vkm.).
Küsida Elvas, Kesk tän. 5,
adv. Prüüs'ilt või Tartu, Tähe
nr. 25, kontorist.

Hllüa:

meesterahva Jalgratas,
detsimaal* ja lauakaale
igas suuruses. Promenadi t *
nr. 1, kaatutööstus. j

Müüa hea välismaa

tiibttawer.
Tartus, Riia tän. 31 (hoovi

maja). ;
Müüa odavasti

ala valve putka,
vedrudega kihu. seeme sibu
laid, head suhkru herne see
met, söögipeete, mädarõigast,
herne ja tomati iatie. Toome
mäel, Vana anatoomikumi
puuma,akor. 40.

I

.1

i |^Müümised|

Maja

müüa ja ehituskrunte ära
anda. Sealsamas müüa mit
mesugused kaalud, löö- ja

1 sõidu-vedruvankrid. Võru t.
nr. 65, majaomanik.

Soodsatel tingimustel ära
anda toiduainete* ]a

pilmakauplus
elukorteri ja küpsetusega.
Teateid pr. Jacobsoni ärist.
Söögiturg nr. 5.

Odavalt müüa pruugitud
naisterahva

! jalgratas.
I Tallinna t. 47—7, 11 korral.

Korrapärane relslJateUhendns kllrauribiaterja. ——
llllllllllilllllillllillllllllltlHIIIiilllllllillllllllllllfflllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllinillllltlllllimillflllllinillllllllllllllllllllHIIIIHIIII':^'!'!'!''!''!''''''''''''''''!'!"''!''"'

Kapten V. NEUMANN. Kapten H. BÖNNGREN.

TALLINNAST - STETTIINI
Aut. MNordlanslM laup., 6. mai) kl. 15.00 MAriadneu laup, 13. mail kell 2030

« „«lordlaitdw keskn, 17. mail k. 17.00 „Arladneu laup., 20. mail kell 20.30
jne. igal kesknädalal kl. 17 00 jne. igal laupäeval kell 20.30

TALLINNAST - HELSINGI
nNordlandM esmasp., 15. mail kl. 11.00 *Arladneu esmasp., 8. mail kel! 10.00
nNordland" esmasp., 22. mail kl. 11.00 „AriadnaM reedel, 19. mail kell 10.00
jne. igal esmaspäeval kl. 11.00 jne. igal esmaspäeval kell 10.00

Alandatud sõiduhinnad: laevatekk 8 kr., salong 10 kr., kajut 12.
Lähemaid teateid, kohtade ettetellimist ja söidukaartide müük läbi Tallinna esindajate

Aurik «Nordlandi» jaoks: Aurik «Ariadne» jaoks :
N. Christiansen & Co, Narva mnt. 11, [| Carl F. Gahlnbfiek Vana Viru 11,
te 1.311-97 ja 311-98. Telegr. aadr. «Fach» || tel. 450-30 ja 450-32. Tel. a. «Gahlnbäck»

MMM

nMafestic" ö 2 50 kv. müüd.
Veltsi möis. üle Rakvere,

j Dehn.

Kahekordne ristpalgi

maja müüa
suure juurevilja aiaga Teat.
saab Tähe tänav nr. 57, kella
sepa ärist.

> Müüa saarepuust must

puhvet.

Tähe 111 k. 18 hoov. maja.

Juhuslikult müüa meeste ja
naiste

Jalgratas*
Meltsiveski tn. 74 k. 1 Tartus.

Soovin osta väikest
maja aiaga

Toomemäe >a raudtee vahe
lises linnajaos, hinnaga kuni
12 000 kr. Aadress ja hind
teatada slt. «12.000 kr.» all.

fflijo miin

Teguri tän. 7, Tartus.

Vähetarvitatud meester.

2 MMi
odavasti müüa. Aleksandri
nr. 8-1.

Müüa t
puhvet, köögikapp, lauad, too
lid, puuvoodi ja teised. Riia
tän 16-6. Rääkida 10-V212
ja 3—6.

2'tool. latter

ära üürida. Lao tn. 9.

Korter,

2 tuba ja köök ära anda.
Kivi tän. 32.

Korter,

2 tuba köögiga, ära anda.
Vladimiri t. B—l.

Räni tän. nr. 24 on

elukorter

aiaga
üürile anda sellele, kes üüri
ette maksab. Seal on ka
sõnnikut müüa.

Osa äriruumi
kübaraäri jaoks odavasti ära
anda. Sissetöötat. koht, saab
juures töötada. Slt. «Kiire» all.

Mkl Ml

ühes kõrvalruumega ära anda,
17 km linnast. Lähem. Narva
nr. 70—3, peale lõunat 4—6.

Soe, päiksepaisteline

Hool utt

köögiga loome ääres üli
kooli vastu haritud vaiksele
perekonnale saada. Gustav
Adolfi tän. nr. 16, kort. 3.

. Erasissekäiguga hästi

möbl. tuba

vajatakse kohe. Pakkum.
sit «202».

Korter

3 tuba ja köök ära anda.
Gustav Adolfi tänav nr. 66,
küsida korter nr. 4.

liilil. tulin

välja üürida, klaveri tarvit
Narva maant. IOU-a, koit. 2.

Väike haritud perekond
vajab alates 15. juunist või
hiljem

3-toalist korterit
köögi, veevärgi ja vannitoaga.
Pakkumised asukoha ja hin
na äramärkimisega saata
selle lehe talit. kuni 8. skp.
sub «Domiciiium».

Lasteta perekond soovib

bort. 2—3 tuba,
kohe või 1. juun. Soovitav
aiaga. Teat. slt. «Kohe» all.

Otsitakse 2—3 toalist

korterit
Kastani tän. ümbrusesse või
Tamme linnaossa. Teat slt
«2-3 tuba» all.

Tarvis

üksiteenijat.
kes keeta oskab ja lapsi ar
mastab. Tulla kl. 2—4 p. 1.
Kastani tän. 30, korter 1.

Vajatakse lastekasvatajat
preilit

kahe lapse juure, kes valdab
täielikult eesti, saksa japrant
sus keelt ning tunneb muu
sikat. Maarjamõisa tänav 9,
rohukauplus.

Tarvis

j veskipoiss!

kes tunneb puutööd. Kaupa
tehakse Kesk tänav nr. 13,
korter 1. 6. mail 1933, kella
10-12.

Tarvis

teenijat
väikesse perekonda, kes ise
seisvalt keeta oskab. Soovi
tused tarvilikud. Teatada
Kauba tän. 15. N. Pavlov'i
kauplusse.

Vajan

mmmm
kes ka lokib. Teateid saab
Kalda tänav nr. 19, korter l.

Vajatakse kohe

WkWIU

vanemat naisterahvast 11/ all/a a.
lapse juure. Marja nr. 11—5.

Vajatakse leiva

MHI9IIL
Tulla Gustav Adolfi tänav
nr. 29, kauplus.

Vajatakse vilunud kingsepa

käealust

puukanna tööle. Tartus, Kas
tani tänav nr. 51, kõrte 5.

Vajan lastearmastajat

teenijat.

Kuu tänav nr. 8, korter 2.

Vajatakse
karjast

kas suuremat tütarlast, või
vanemat naisterahvast.
Tulla reedel kella B—ll. Tar
tu metskonna kantseleisse
Soola tänav nr. 34. korter 1.

õmbleja vajab

õpilasi ia Mil.

Pikk tänav nr. 24, korter 7.

Vaiatakse
T. Ü. «Kesktöö» liikmetest:
2 vii. üksiteenijat, 2 noore
mal passijat, majahoidjat ahi

selupaan ja 2 taluteenijat
' Gildi t. 7—6, kella 10—1.

Olen tagasi.

Dr. A. LEfIMER

Naha-Ja suguhaige*
sed. Kosmeetika.

Kõnetunnid iga päev 10—13
e. L ja 5—7, pühap. 10—12,
Soovikorral ka teisel kella
ajal kokkuleppe järele.
Tartus, Itfifltli t* 2S —4.

(Vastu Jaani kirikut).

KW

Naha-, sugu- ja põi««
haigused.

Kõnet. 5—7, pühap. 9—ll,
Naister. 4-—5 ärip.

Kokkuleppe] ka teisel ajaL
Uueturu tn. 4. 

Dr. A. Amon

Naha*, sugu* Ja
nai stehalgused.
Kõnet. 9—12 ja 5—7.

Tartus, Riia tfin. nr. 19.

Aa»ata«i|.Nas«mi|a

E. BLLER

Tartus, Raekoja tSu. S.
(Sissekäik Holmi tän. 1).

ftniasnißiaKd

E. Liiöusk

Tartus, Raekoja (Kaatuss)
tiin. nr. ltt

Korralik ja aus

neiu

soovib linna kohta. Ühtegi
tööd ei põlga, õnne t. 19—1.

2 korralikku maaneidu

MM Mil.

Uks perenaiseks, teine kar
jaseks. Aadr. Puiestee 49,
korter 7. Tulla kuni 7 skp.

Ml loilWt

valmistan ja pean maiusain.-
sead. nöuetavaid arveraama
tuid. Tartus, Kesk t. 7, poes.
Korralik naisterahvas soovib

perenaise-kohta
maale või linna. Vilumus ja
tunnistused olemas. Kaub.
kuni 5. skp. Kivi tän. 
«Eestimaa võõrastemaja».

Osav, kokkuhoidlik

,k keetja
soovib tööd. Tunneb külmad
ja soojad söögid ja oskab ka
vähe kondiitri tööd, võib olla
ka talitajaks või kokaabiks.
On omal korter. Aia t. 59-8.

Sissesõitnud

õmbleja

otsib tööd naisterahva, laste,
poisikeste riiete ja pesuõmb
lemise alal. Tähtvere 22—14.

Korralik neiu
soovib kohta üksiku härra
juure perenaiseks või vaik
sesse perekonda. Tunnistus
olemas. Puiestee tän. 56—4,
hoovi kaudu.

Leitud käeikantav

kell rihmaga.
Kätte võib saada kuulutuse
kulu eest. Ülikooli 19-3.


